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! Išbuvęs trejetą mėnesių Eu
ropoje, "New York Herald Tri- 
nune korespondentas priėjo Į 
sekančių išvadų: "Karas turi į- 
vykii anksčiau ar vėliau — ne
bent vakarai pasiduos Rusijai, 
arba raudonoji Rusija nusitars 
bendradarbiauti su vakarais.

No. 42

Prez. Trumanas Reikalauja Padidinti Imigracijos Kvotas
Pirmas nėra galimas, o antruo
ju sunku pasitikėti- Užtenka 
blaiviai pažvelgti Į tikrenybę 
kad Įsitikinti naujo karo gali
mumą mūsų laikuose."

Aiškindamas Paryžiaus konfe
rencijos eigą, minėtas korespon
dentas pažymi: "Sovietai ener
gingai apsupa savo imperiją ge
ležine sistema, ruošdamiesi ka
rui ir tuom pat sykiu bando, 
kur tik galima, praplėsti savo 
sienas. Ne gana to Sovietai ban
do Įsiskverbti Kinijoj, Persijoj, 
Turkijoj ir net Pietų Ameri- | 
kon. Kova del Triesto yra tik 
vienas iš daugelio incidentų."

Toks tai yra laikraštininko 
pranašavimas. Atrodo, jog tas 
viskas nėra išlaužta iš piršto.

Detroite, penkiolikos ‘ metų 
berniukas Robert Drew parei
kalavo mokyklų tarybos paliuo- 
suoti jį nuo tolesnio mokyklos 
lankymo. Jis esąs vedęs ir turi 
du vaiku, kuriuos reikia išlai
kyti- Ir jis nemelavo.

Nelabai seniai jis vedė Edną 
Fremont, kuri turi dešimties 
metų sūnų ir astuonių metų 
dukrelę. Vedybos Įvyko Missou
ri valstijoj ir skaitosi legališkos^ 
Rūpestingas vyras ir tėvas tapo 
paliuosuotas iš mokyklos.

—• —
Kalbėdamas šeiminiam BALF 

bankiete New Yorke, senatorius 
Brewster pareiškė, jog Lietuvos 
tremtiniams vakarų Europoje 
turi būti leista susirašinėti su 
savo artimaisiais Jungtinėse 
Valstijose lietuvių kalba. Taip 
pat mūsų imigracijos patvarky
mai privalo būti atliuosuoti kad 
bent dalis tų nelaimingųjų ga
lėtų persikelti į šitą šalĮ ir pa
silikti iki Lietuva neatgaus sa
vo laisvės ir nepriklausomybės.

Kad daugiau būtų tokių ge
raširdžių senatorių, tai tremti
nių problema kaip bematant 
išsirištų.

Vilniaus "tarybinė" agentūra 
paskelbė:

"Alytaus apskrities darbo val
stiečiai pradėjo masinį bulvių 
kasimą ir pristatymą valstybei. 
Pirmauja Alytaus ir Butrimonių 
valsčiaus valstiečiai, Įvykdžiu
sieji metinį bulvių pristatymo 
planą daugiau kaip 25%-"

Reiškia, kiek tik iškasama bul 
vių, tai visos turi būti prista
tytos "valstybei", tai yra mas
kolių šėrimui.

Kaip žinome. Jungtinių Vals
tijų vyriausybė nutraukė dery
bas su Čechoslovakija del sutei
kimo 90 mil. dolerių paskolos. 
Ir suprantama del ko. Čechų 
raudonieji kvislingai, su Benešu 
priešakyje, turavoja Maskvos 
politikai ir šmeižia Ameriką. 
Jie šaukia buk Washingtonas 
norįs pavergti Europos tautas, 
o Maskva siekia jas išlaisvinti. 
Jeigu jau Sovietai taip geri, tai 
tegul cechai ir eina pas juos 
prašyti pinigų.

— • —
Daug įvairių komentarų sukė

lė sekr Byrnes kalba, pasakyta

gija apjuosia savo imperiją ge-

C. E. Globis Naujas 
Veteranų Vardas

Prez. T romanas Sulaiko Estų 
Deportavimo Iš J. Valstijų

Ceremonijos Don Varnas Poste

Neužilgo, sekmadienį, lapkri
čio 3 dieną Įvyks iškilminga 
Don Varnas posto naujos valdy
bos instaliacija. Ceremonijose 

.dalyvaus Maurice Green, 4-to 
distrikto komandierius, kuris 
Įstatys išrinktus viršininkus atei 
nanČių metų pareigoms.

Naujieji viršininkai yra sekan 
Ii: komandierius Clem E. Glo
bis; senior vice-commander — 

tjohn Evans; junior vice-com- 
,tnander — Stanley Molis, adju
tantas Joseph Shedas; finansų 
sekretorius — Frank Dambraus 
kas; judge advocate — Connie 
Savickas; posto daktaras Dr. Si
monaitis; post chaplain Father 
Švedas; sargeant-at-arms Chet 
Auciunas; historian — Vyt Lu- 
bert.

Instaliacijos iškilmės prasidės 
1:30 popiet. Posto narių giminės 
ir draugai kviečiami atsilanky
ti- Vieta .— 6908 S. Western-Av.,

Kam Sovietai Laiko 
200 Divizijų Tarp 
Baltijos ir Triesto?

Rimtas Churchillio
Įspėjimas Anglijai

Vėliausioj savo kalboj buvęs 
Anglijos premieras Winston 
Churchill pranešė, jog Sovietai 
šiuo metu laiko karo stovyje 
200 divizijų, kurios sutrauktos 
centralinėj Europoj. Lenkijoj 
esama apie 500,000; Vokietijoj 
— 725,000; Rumunijoj — 275,- 
000; Vengrijoj — 120,000. Mažu
tėj Bulgarijoj esama 85,000.

Kadangi šiuo metu karo ne
bėra, tai tokia didelė Sovietų 
armija tarpe Baltiko ir Triesto 
yra ženklas, jog Kremliaus va
dai planuoja naują avantiūrą.

Laimės replėmis nepritrauksi.

Saulė yra 400 kartų didesnė 
už mėnulį.

penktadienyje, spalio 18 dieną. 
Mums yra įdomiausias sekantis 
jo pareiškimas: "Laike karo So
vietai užėmė Baltijos valstybes. 
Lenkų ir Suomijos sienos buvo 
žymiai pakeistos Rusijos nau
dai. Karaliaučius, Besarabija, 
Bukovina ir Ruthenija bus ati-
duotos jai. Pacifike* Kurilų sa
los, Port Arthur ir Sachalinas 
tapo priskirti jai. Aišku, Sovie
tų Unija negali skaitytis nu
skriausta tauta."

Sugretinimas Baltijos valsty
bių su tais plotais, kurie bus 
priskirti arba jau pavesti Rusi
jai, gali sukelti nerimavimų. 
Atrodo, tartum Lietuva, Latvija 
ir Estija pažadamos Stalinui. 

I Bet tai tik spėliojimai- Kaip iš- 
i tikro bus, niekas dar nežino.

LIETUVIŲ DELEGACIJA WASHINGTONE

Spalio 12-toje, Republikonų Partijos Chairman, Carroll Reece oficialiai įsteigė 
Lietuvių Divisiją, Republikonų National Committee, skirdamas Adv. Antaną O1Į, iš 
Chicagos, pirmininku. Jis taipgi stipriai pasisakė už Lietuvos Nepriklausomybės at- 
tymą.

Paveiksle matosi Carroll Reece, Reput lican National Committee Chairman ir Kon- 
gresmanas C- Brown, Kongresinio vajaus pirmininkas ir C. Willard, Tautinių grupių 
pirmininkas. Lietuvių delegacijoje matosi Teis. Wm. Laukaitis, Dr. M. J. Vinikas, 
Wm- Kvetkus, adv. Antanas Shallna, Wm. Paschall, kun. Jonas Balkūnas, p-nai J. ir 
Tysliavai, Pius Žuris, Jonas Valaitis ir adv. Antanas Olis, iš Chicagos.

Sen. Brewster Reikalauja 
Atstatyti Laisva Lietuva

___  ...A, .. . ■' .f'

Pasisako Už Apsaugoji
mą Lietuviu Tremtinių 
Teisiu C

U. S. Senatorius Brewster, 
Republikonas iš Maine valsti
jos, buvo principalis kalbėtojas 
BALF’o Šeiminiame bankiete 
Spalio 19-toje.

Savo kalboje, Sen. Brewster 
pabrėžė kad grįžęs i Su v. Valst. 
Kongresą jis reikalaus:

1- Kad lietuviams tremtiniams 
Europoje būtų nuimtas taip va
dinamas “skryningas”.

2. Nuimti cenzūrą ir leisti 
i jiems laisvai lietuviškai susira- 
I šinėti sava kalba.

3. Nekankinti žmonių nerei
kalingomis kratomis.

4. Reikalauti palengvinimo 
restrikcijų, kurios suvaržo trem, 
tinių Įvažiavimą į Ameriką.

Senatorius Brewster taipgi 
pasisakė, kad pritaria ir remia 
Republikonų Nacionalio Komi
teto Chairmano Carroll Reece 
pareiškimą del Nepriklausomos 
Lietuvos atstatymo. Republiko
nų Partijos nusistatymas yra 
sekantis:

1- Lietuvai privalo būti gra
žinta laisvė ir nepriklausomybė.

Maistas Į Vieną Savaitę 
Pakilo 27 Nuošimčius

Washington. — Panaikinus 
kainų kontrolę įvairiems mais
to dalykams, kainos tuojau pa
šoko vidutiniai 27 nuoš- Ypatin
gai pabrango mėsa ir taukai. 
Palyginus su 1926 metais, di
džiosios “prosperity” laiku, šian 
die maistas yra 26 nuoš branges
nis.

Vienintelis būdas sulaikyti 
tolesnį kainų kilimą, tai kuoma- 
žiausiai pirkti.

2. Sovietų kariuomenė ir po
licija privalo pasitraukti lauk 
iš mūsų tėvų žemės.

3. Lietuvoje privalo būti su
darytos sąlygos kad tremtiniai 
galėtų grįžti be baimės ir pavo
jaus į savo namus.

4. Tada, lietuviams turėtų 
būt leista, per laisvus rinkimus 
išsirinkti savo valdžią.

Senatoriaus Brewster’io ir Re 
publikonų Partijos pareiškimai 
ir nusistatymas pilnai atatinka 
Amerikos lietuvių trošimams.

— A- L.

Tikrina - Korporacijos 
Begalo Daug Pelnosi

Kongresas Industrinės Orga
nizacijos — CIO — neseniai pa
skelbė brošiūrą, kurioje įrodi
nėjama jog korparacijos gauna 
milžiniškus pelnus iš parduoda
mų prekių. Jos uždirba nuo iki 
30 nuoš. daugiau negu karo 
metu. Iki pabaigos šių metų 
didžiųjų kompanijų pelnas 
sieks 14 bilionų dolerių.

Atsižvelgiant į tai kainų kė
limas ir mažas užmokesnis dar
bininkams nėra pateisinamas.

Sovietų .Armija Laiko 
Manevrus Vengrijoj

Geneva. — Šveicarų laikraš
tis “La Tribune de Geneve” 
praneša, jog vakarinėj Vengri
joj įvyksta dideli sovietų armi
jos manevrai. Ypatingai stiprios 
dalys sukoncentruotos tarp Du
nojaus ir Balaton ežero. Šie 
manievrai turi taip pat ir poli
tinės reikšmės. Maskva bando 
pabrėžti, jog Vengrija ir Aus
trija yra pirmutinė rusų apsau
gos linija.

Tylėjimas retai teįžeidžia.

Atidarė Slaptybes Apie
Komunistų Veiklą
Jungtinėse Valstijose

Raudonasis Diktatorius
Amerikai

Louis F- Budenz, gimęs kata
liku, paskui tapęs komunistu, 
buvo vienas iš Stambiausių A- 
merikos komunistų vadų. Jis 
buvo komunistų dienraščio Dai
ly Worker redaktorius.

Metai atgal jis metė komuniz
mą ir sugrįžo į katalikizmą. 
Dabar jis paskelbė, kas yra vy
riausiu vadu Amerikos komu
nistų tarpe. Juo esąs Hans Ber
ber. Tai Amerikos komunistas 
No. ,1. Tai Amerikos raudonasis 
popiežiukas, kurio visi taip klau 
so, kaip katalikai popiežiaus. 
Jis viešai labai mažai tepasiro
do, bet kiekvienas jo pareiški
mas žodžiu, raštu ar laišku yra 
įstatymai. Jis yra kilęs iš Aus
trijos. Šiomis dienomis jis ren
gėsi vykti į Vokietiją, į Leipci
go miestą, kurs yra rusų oku
puotas. Bet Amerikos vyriausy
bė jį sulaikė.

UNRRA Proteguojanti 
Bolševikišką 
Propogandą

Roma. — Amerikos Lenkų 
Kongreso vice-pirmininkas L 
Nurkiewicz aplankęs tremtinių 
stovyklas Vokietijoj, pareiškė, 
jog UNRRA uždėjo nepakenčia
mus suvaržymus tremtiniams 
kad greičiau juos išgrūdus į 
Lenkiją.

Visos mokyklėlės atiduoda
mos į bolševikuojančių priežiū
rą. Į stovyklas įleidžiami tik 
tie laikraščiai, kurie pritaria 
Varšuvos kvislingų režimui.

Garsioji Orleano Mergelė — 
(Joanna d’Arc) buvo 19 metų 
kuomet ją sudegino ant laužo 
1431 metais.

Išgyrė Estų Pionierių 
Pasiryžimą Siekti 
Laisvės ir Saugumo

Washingtonas- — Kai visos 
viltys atplaukusiems mažame 
laivelyje estams jau buvo kaip 
ir dingusios ir kai jiems tapo 
įsakyta apleisti šią šalį, prez. 
Trumanas asmeniškai Įsimaišė i 
šį dalyką ir gal būt pasuko į 
gerąją* pusę.

Jis pareikalavo, kad 48 lais
vę mylintieji estai būtų sulai
kyti nuo deportacijos.

PALECKINIAI KOMISARAI LIETUVOJE
YRA TIK AKLAS MASKVOS ĮRANKIS

Parsidavęs Bolševikams 
Komisaras J. Vaišnora 
Pateko Kalėjitnan

Skolinosi Pinigus Kur Tik
Galėjo Bet Niekam Negrąžino

Lietuvoje, kaip rašiau, pačių 
komunistų, rusams Lietuvą už
ėmus, tebuvo vos- saujalė, gal 
apie 900 žmonių, iš kurių pačių 
lietuvių nebuvo nei 300, taigi 
vos po vieną į valsčių. Tad no- 
roms nenoroms bolševikai turė
jo ieškoti žmonių ne iš komu- 
jnistų tarpo, o paskui juos jau 
komunistais “krikštyti”. Taip 
ilgai netrukdamas, bolševikų 
krikštą priėmė ir Juozas Vaiš
noras, kurį Paleckis pasikvietė 
Finansų komisaru.

Kauno universiteto studentai 
j beveik visi pažinojo Juozą Vaiš- 
(norą kaip “amžiną” studentą, t. 
y., nuolat studijuojantį, bet nie- 
Įkaip nepajėgiantį užbaigti uni- 
įversitetą- Jo paties artimesni 
suolo draugai žinojo dar ir kitą 

'Vaišnoros ypatybę, kuri pasiro- 
,dė labai charakteringa Vaišno
rai pradėjus tvarkyti Lietuvos 
finansus. Vaišnora, kartą pasi
skolinęs, niekada negrąžindavo 
pinigų atgal. Jis rodė gabumų 
ekonomijos srityje ir plačiai ra
šinėdavo straipsnius į laikraš
čius ekonominiais klausimais. Ir i

(tie straipsniai visada būdavo 
I gerai apmokami. Bet Vaišnorai 
i visada buvo pinigo stoka ir jis 
labai apsidžiaugdavo, kai galė
davo pagauti naujoką, kuris ne
žinojo jo ypatybės pinigų negra- 
jžinti ir, patikėjęs, paskolindavo 
keletą litų. Tad žinantieji tą jo 
ypatybę, vos tik paskyrus Vaiš
norą komisaru, teisingai atspė
jo... “Tai jau ir po Lietuvos pi
nigų... Jis dabar visus mus ap- 
čiupinės...”

Ir Vaišnora tikrai pasielgė pa
gal savo paprotį, arba gavo iš 
bolševikų savo širdžiai kuo ma
loniausią darbą. Jis išleido įsa-

to, jis išgyrė juos kaipo drąsuo
lius ir pasiryžėlius, kurie verti 
pagarbos. Prez. Trumanas Įsa
kė valstijos departamentui su- 
ješkoti priemonių, kad tie estai 

1/ v| galėtų pasilikti šioj šaly ir tap
ti piliečiais. Trys grupės atvy
kusių estų būna dabar Miami, 
Floridoj.

Tuom pat sykiu prez. Truma
nas paragino Kongresą padidin
ti imigracijos kvotas, kad Į šią 
šalį galėtų atvykti daugiau po
litinių tremtinių. Manoma, jog 
naujai susirinkęs Kongresas šį 
klausimą svarstys sekančiais 

Ne gana i metais.

jkymą, kad bankų indėliai virš 
11000 litų (600 dolerių) buvo kon 
.fiskuoti, o už tą tūkstantinę iš- 
i mokėjo, vos 900 r”Wių, kuriuos 
! tegalėjai nusipirkti dvi poras 
■ batų.

Po tokio rusams taip naudin- 
,go Lietuvos žmonių apgrobimo. 
.Vaišnora gavo paaukštinimą ir 
buvo paskirtas Komisarų tary
bos pirmininko pavaduotoju. 
Čia jį pasiekti ir artimiausiems 
draugams pasidarė labai sunku.
Prie įėjimo į ofisą durų stovėjo 
du rusų kareiviai su nuogais 
.durtuvais ant šautuvų, dar to- 
i liau du sekliai civiliškai apsi
rengę, kurie kiekvieną besikrei
piantį smulkiai išklaur.inėdavo. 
iBet nežiūrint tokio apsistatyme. 
Vaišnora pas žmones dar turė
jo pakenčiamą varda, kaip žmo
gus, kuris ir negaN padėti, tai 
bent parodo tam noro- Bet per 
didįjį lietuvių trėmimą į Sibi
rą 1941 metų birželio mėnesį 

i Vaišnorai teko atlikti pats bai
siausias darbas.

Jis susirinkusiems žurnalis
tams turėjo perskaityti partijos 
raštą, kad tai tremiami visokie 
padaužos ir prostitutės. Kai vie
na jo gimnazijos draugė skam
bino jam, kas čia gi darosi, jis 

paltai atsakė, tą pat, ką ir žur 
nalistams: “vežamos prostitu
tės”. Dieną vėliau ta pati mer
gaitė verkdama prašėsi įleidžia 
ma pas jį pasikalbėti, nes tarp 
tų “prostitučių” buvo atsidūrusi 
jos motina ir sesuo, kurios ne
laimingu būdu tą birželio rytą 
buvo namuose. Vaišnora tačiau 
nieko negalėjo padaryti, kad su
laikyti išvežimą tų žmonių, ku
rių namuose buvo augęs ir nuo
lat svečiavęsis.

Kai bolševikai buvo iš Lietu
vos išbėgę ir per vokiečių oku
paciją Maskvos radio vis pri
mindavo lietuviams, kad Palec
kis rengiasi sugrįžti, apie Vaiš
norą buvo galima užgirsti, kad 
jis ten gerai įsitaisęs prie Krem 

(Užbaiga 3-čiam pusi-)
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Anglijoj Vyksta Ramioji Revoliucija

Paryžiaus taikos konferencijai išsiskirsčius be nieko, Ame
rikos ir Anglijos diplomatams dar labiau paaiškėjo, jog Sovietų 
Rusija lošia sabotažninko rolę. Ji tyčia užtęsia derybas, gin
čydamasi, grasindama pavartoti “veto”, arba statydama žiau
rius reikalavimus. Stalinas bando laimėti, laiką ir giliau įsi
tvirtinti okupuotose šalyse, Įvedant jose komunistines sistemas. 
Paskiau jis galės sakyti: tie ir tie kraštai jau surišti amžinais 
ryšiais su Sovietų Sąjunga ir niekas nenutrauks tų ryšių.

Aišku, toks sabotažas negali patikti demokratinėms vals
tybėms, kurios trokšta teisingos, o ne groboniškos taikos. Jos 
gana ilgai kentėjo, laukė, bandydamos gražiuoju perkalbėti 
Kremliaus viešpačius. Bet kai pasirodė, jog tas negelbsti, Ame
rika ir Anglija pradėjo atvirą ofenzyvą prieš Maskvos sabotažą. 
Prez- Trumano pasakyta kalba atidarant Jungtinių Tautų po
sėdi buvo pirmutinis šūvis. Jis pasisakė už greitą ir demo
kratiška taiką, užtikrinančią laisvę visoms tautoms — mažoms 
ir didelėms.

BALF’o Seimas Buvo 
Gausus Atstovais 
Ir Tarimais

Užsibrėžta Sukelti $500,000 
Šelpimo Reikalams

Bendro Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo seimas New Yor
ke, spalio 18 ir 19 dienose, pra
ėjo labai pasekmingai. Delega
tų atvyko apie 150, kurie rimtai 
svarstė visokias problemas, su
rištas su Lietuvos tremtinių 
globojimu.

Kun. Dr. J. Končius išdavė 
platų raportą apie savo kelionę 
Europoje, lankant tremtinių sto
vyklas. Jis atpasakojo klaikią 
jų padėtį ir kiek šalpos fondas 
yra prisidėjęs pagerinimui jųjų 
būvio. Kitų viršininkų raportai 
buvo išklausyti ir priimti vien

Pamažu ruošiama dirva svarbiam žygiui. Jeigu Rusija ir
toliau vartos obstrukcinę taktiką, tai Jungtinės Tautos galės
ja už tai pasmekti, o paskiau pritaikinti kolektyve akciją. Iš 
to, ką girdime Washingtone ir Londone galime pasidaryti išva
da, jog svarstant pasaulinės taikos problemas demokratinės 
šalys bus priverstos, ar jos nori ar ne, pagrąžinti Stalinui pirš
tu ir Įspėti kas atsitiks jeigu Sovietai nesiliaus sabotažavę Įvai
riose konferencijose.

Progos Pasitarnauti Lietuviškai Kultūrai

Šimtas tūkstančių ar daugiau Lietuvos tremtinių, susispie
tusių Įvairiuose vakarų Europos kampeliuose, laukia iš mūsų 
ne tik labdarybės, bet ir kultūrinės paramos. Skaitėme atsi
šaukimų, kuriuose jie maldauja prisiųsti jiems lietuviškų laik
raščių, nes savosios spaudos jie kaip ir neturi. Jų leidinius 
cenzūruoja subolševikinta UNRRA.

Jiems reikes ne vien laikraščių, bet knygų, savoj ir kitose 
kalbose- Reikės medžiagos ir Įvairių dokumentų literatūros ir 
istorijos studijoms. Apsigyvenus kur nors pastoviau, teks kurti 
savas mokyklas, knygynėlius, spaustuves ir pan. Būdami var
gingiausiose sąlygose, lietuviai tremtiniai svajojo ir planavo 
kaip išgelbėti savąją kultūrą ir paruošti naują gentkartę būsi
miems darbams atstatytoj Lietuvoj.

Kaikada Pritruksią 
Mums Tradicinio 
Vaišingumo

Apie Vieną Icidenią
Philadelphijos Lietuvių Tarpe

Kaip jau buvo rašyta, jog iš 
tremtinių tarpo atvyko į Phi- 
ladelphiją jaunas lietuvis dai
lininkas Antanas Varnas- Drau
ge su juom atkeliavo ir jo žmo
na. Jų kelione pasirūpino ame
rikiečių “kveikerių” grupė ir 
atvykusieji apsigyveno pas žy
mų tos grupės narį Bergstron- 
gą-

Po keletos dienų p-nai Var
nai išsigeidė pamatyti savų tau
tiečių. Iš telefono., knygos jie ' ' r ’ F
surado lietuvio dvasiškio vardą 
ir amerikiečio lydimi nuvyko 
pas jį. Po introducijų, tas as
muo pareiškė:

“Aš niekuom negaliu jums pa
dėti...’

“Bet mes nenorime jokios pa
gelbos, tik trokštame susipažin
ti su lietuviais”, pastebėjo sve
čias.

“Nelengva bus tai padaryti, 
nes kliubai įsileidžia tik savo 
narius”, rūstokai atsakė šeimi
ninkas ir atsisveikino su jais-

Galite Įsivaizduoti kokį įspū
dį tas padarė į tremtinius, kurie 
visa širdžia norėjo pasimatyti 
su savais žmonėmis.

— Anupras.

Tie planai bus lengviau įvykinami, jei parama ateis iš A-
merikos lietuvių tarpo. Galime prisidėti patys, o ko truks pa
prašyti amerikoniškų Įstaigų, kurios noriai pagelbės. Tėvynės 
Mylėtojų Draugija ir kitos mūsų kultūrinės organizacijos turė
tų paskirti specialę komisiją, kuri ištirtų visą dalyką ir paruoš
tų projektą kaip ir kokiu būdu mes galime paremti tremtinius 
jų kultūriniuose ir tautiniuose užsimojimuose.

Griežtesnis Tonas Pastovios Taikos Reikale

Du Svarbus Įvykiai 
Bridgeport, Conn.

ALT. Sandaros Konferencija ir 
Prakalbos

Šiuo metu Anglijoj Įvyksta svarbių ekonominių permainų. 
Vadovaujant darbiečių partijai, toji šalis sparčiai žengia į so- 
cialistnę santvarka. Parlamentas jau priėmė 74 Įstatymus, ku
rie daug ką pakeičia, daug ką apverčia aukštyn kojom- Tarpe 
didesnių reformų galime pažymėti sekančias: nacionalizavimas 
Anglijos banko, anglies pramonės, civilinės aviacijos, medikalės 
pagelbos ir kitų sričių. Anglija laipsniškai pereina iš kapita
listinės valstybės į pusiau-socialistinę.

Kaikurie Įžiūri tame pavojų demokratinei sistemai, kokią 
mes turėjom iki šiolei. Pagal jų išvedžiojimo pusiau-socializ- 
mas gali virsti i ekonominį totalitarizmą, o paskiau persimes 
ir į politinį. Laisvas žmonių gyvenimas ir privatinė iniciatyva 
nebegalės pasireikšti. Valdžia kontroliuos viską.

Bet tokiai baimei kol kas nėra pamato. Jeigu žmonėms 
nepatiks tas ar kitas suvaržymas, jie galės prašalinti jį sekan
čiuose balsavimuose. Roosevelto “New Deal” taipgi buvo re
voliucinis žingsnis, bet po keliolikos metų “New Deal” pradeda 
nykti ir jos vieton atsiranda kas nors kita- Panašiai gali atsi
tikti Anglijoj ir su darbiečių ekonominėmis reformomis.

Sandaros 2-ro Apskričio me
tinė kuopų atstovų konferencija 
įvyks Sekmadienyje, Lapkričio- 
Nov. 17 d-, 1946 m., Lietuvių 
Jaunų Vyrų Draugijos svetainė
je, 407 Lafayette St., Bridge
port, Conn. Pradžia 12 valandą 
dieną.

Prašome visas kuopas skubiai 
susirūpinti šia konferencija. 
Kuopos, išrinkite ir pasiųskite 
atstovus į konferenciją.

Taipgi kviečiame dalyvauti 
ir pavienius sandariečius šije 
konferencijoje.

Konferencija bus svarbi ir į-- 
domi, nes turėsime daug svar
bių reikalų, liečiančių apskritį,, 
kuopas ir mūsų tėvynę Lietuvą- 
Šioje konferencijoje dalyvaus 
daug svečių, neseniai atvykusių 
iš Europos. Taipgi turėsime sve
čių ir iš New Yorko.

Taipgi ALT. Sandaros 15-ta 
kuopa, Bridgeport, Conn, tą pa^ 
čia dieną, 7 vai. vakare rengia

balsiai- Šis- fondas yra išleidęs 
arti: miliono doleriui šelpimo 
reikalams..

Kadangi, nuo sausio mėnesio 
BALF negaus paramos iš Pres
ident’s War Relief Fund, tai 
mums lietuviams reikės patiems 
sukelti reikalingas lėšas. Dėl to 
seimas nutarė paskelbti vajų ir 
sukelti $500,000. Įvairių koloni
jų atstovai pasižadėjo remti vi
somis išgalėmis šį vajų ir su
kelti nustatytą kvotą.

Šeštadienio vakare, tame pat 
McAlpin viešbutyje buvo su
rengtas šaunus bankietas, ku
riame dalyvavo virš poros šimtų 
svečių. Rimtą ir įspūdingą kal
bą pasakė senatorius Brewster, 
Lietuvos atstovas P. Žadeikis, 
adv. R- Skipitis ir kiti. Aukų 
suplaukė virš $1,700.

— Delegatas

svarbias prakalbas. Kalbės Dr. 
Petras Dagys, neseniai atvykęs 
iš Švedijos, Dr- K. Vileišis ir T. 
Vilkaitis, abu neseniai atvykę 
iš Vokietijos.

J. P. Trečiokas,
Apskrities, Pirm.

A. G. Grantas, 
Sekretorius.

Puikios Lietuviškos
Kalėdų Atvirutės

Jas Išleido Bendras Amer. 
Lietuvių Šalpos Fondas

Teko matyti pavyzdžius nau
jų Kalėdinių atviručių, kurias 
išleido šalpos fondas. Jos yra 
spalvuotos, papuoštais lietuviš
kais motyvais ir tinka visiems. 
Kaina už 8 atvirutes — vienas 
doleris. Pelnas nuo jų eis šelpi
mui tremtinių Chicagiečiai gali 
pamatyti' pavyzdžius’ “Sandaro
je” ir jei nori, priimsime užsa
kymus. ir/'

Geriau Negu Niekas

Keleivis, išvargintas jūrų li
gos, klausia jūrininko:

— Balandėli! Ar dar toli kran 
tas?

— Nežinau. Tur būt toli..-
— Ogi ten kas, ar ne krantas?
— Kur čia tau krantas! Tai 

horižbntas.
— Horizontas! Ach, ačiū Die

vui... vis jau geriau, negu nieko;

Tik Nepatyrusiems

Supykęs svečias išmetinėja 
bell boy:
' — Ar tai viešbučio kamba
rys? Man tas labai primena ka
lėjimą!

— Todėl tamsta turėtum jaus 
tis kaip namie, — pastebėjo tar
nautojas.

Argi Jis Neateis?
Kvepia gėlės mažutėj kamaroj, 
Kvepia sodas čiobreliais, me

dum —
Nežinau kas man sieloje daros, 
Taip nyku, taip ilgu, taip grau

du!
Argi jis neateis? Gal pas kitą? 
Ne!' Jo žodžiui šventai aš tikiu. 
Kaip meiliai jis kalbėjo šį rytų, 
Kai mes grįžom kartu iš laukų.
Jau mėnulis, nuklydo už. sodo, 
Gal jau metas ir man eit iš čia? 
Bet man rodos, man rodos, man 

rodos,
Ir išėjus paliks vien kančia.

— P. Babickas.

PEH MANO 
KOŠTUVĄ

Susirinkę Bolševikai
Bando Apvalyti Muziką 
Nuo Neištikimų

į Vilkas, pasigavęs ėriuką* ne
šasi į mišką ir džiaugiasi savo 
grobiu-

Kur buvęs, kur nebuvęs prie
šais vilką lokys. Lokys atėmė 
'iš vilko ėriuką. Vilkas labai su
pyko, kiek paėjęs šaukia:

“Kaip tau negėda, loky, esant 
stipresniam Skriausti silpnes
nį !”’;

Metropolitan Operos patalpo
se New Yorke tarpe kitų gar
siųjų dainininkų kabą ir Onos 
Kaskas paveikslas. Bet prieš po
rą savaičių, kas tai nuplėšė nuo 
rėmų varinę lentelę, su Onos 
Kaskas vardu. Paveikslas tebe
kabą, bet kaip atspėsime kieno 
jis yra?

Tur būt Jkaikurios grupės ne
gali pakęsti, kad lietuvaitės taip 
aukštai iškyla meno pasaulyje. 
Į --
i

Vienas Amerikos kareivis pa
rašė savo tėvui laišką praneš
damas kad jis įsimylėjo i japo
nę.

Tėvas atsakė, jog pritarsiąs 
vedyboms tik tokiam atvejyje, 
jėi to japonų mergužėlė yra 
turtinga, mokyta ir..- republi- 
konė.

Ana diena Molotovas atrėžė C
sekr. Byrnes, tikrindamas, jog 
Sovietų Sąjunga neorganizuoja 
slaviško bloko.

Jis pasakė tiesą. Sovietai tve
ria tiktai komunistinį bloką.

Ne visur šiuo laiku kyla kai
nos. Pav- mūsų vyriausybė nu
pirko puošnųjį prancūzų laivą 
“Normandie” užmokėdama net 
$60,000,000. Neseniai to laivo li
kučiai tapo, parduoti už_ 161-
,000.

Gal tuomi valdžia norėjo įs
pėti visus biznierius kad inflia
cijos Amerikoje nebus.

Chicago j e bolševikai surengė 
taip vadinamą “Meno Festiva- 
lą”, į kurį atvyko visokių ama- 
torių, triukšmautojų, pedliorių 
ir pan. Stalino garbei suskam
bėjo cimbolai, bubnai ir tara- 
daikos. Daugiausia buvo tai 
pastarųjų.

So- Bostono “Darbininkas” i- v 
dėjo straipsnį, kuriame pažy
mėta, jog komunistiškų Markso 
išpažintojų skaičius yra ne ką 
mažesnis už Kristaus. Todėl tar
pe jų gali įvykti šioks toks ben
dradarbiavimas.

O mano tėvas dažnai saky
davo: “Su velniu niekad neap
simoka eiti grybauti.”

Iš gydytojo užrašų: “Žmonės 
ješko sveikatos įvairiuose ku
rortuose ir sanitarijose, tuom 
tarpu sveikata pati įeitų į mūsų 
namus, jei tik laikytum atda
rus langus.

Aną dieną raudonųjų orga
nas “Vilnis” pranešė, jog Lie
tuvos komunistų partijos nariai 
dabar esą labai užimti ješkoji- 
mu paslėptų pas ūkininkus 
karvių.

Daug naudingiau butų, jei 
vietoj atiminėjus paskutines 
karvutes, tie komunistai apsi
imtų ganyti ir šerti jas. Juk 
niekam kitam jie netinka.

Senovės graikų išminčius Sa- 
cratas, eidamas per turgų žiū
rėjo į daugelį išstatytų prekių- 
Pagaliau jis prasitarė:

“Dabar jau žinau’ kiek daug 
dalykų man yra nereikalinga.”

— Eolas.

Nekišk nosies į tarpdurį, ga
li nuverti.

Nagrinėja P- Siogį ir 
Steponavičienės Merginų Chorą

Pereitam antradienyje, laike 
bolševikiško festivalo Lietuvių 
Auditorijoj, buvo susirinkę po
sėdžiauti menininkų “atstovai”, 
kurių tarpe figūravo Audriui is, 
Pruseika, Jonikienė ir kiti Sta
lino smuikoriai. Pradėjus sijoti 
tikruosius komunistus nuo abe
jotinų, kas tai paklausė del ko 
bolševikų parengimuose kviečia 
mas Steponavičienės Merginų 
Choras. Esą, toji grupė dažnai 
pasirodo ir pas fašistus, todėl 
ne vieta jai pasirodyti ščyrųjų 
proletarų tarpe.

Diskusijos buvo išsiplėtusios 
ir tuomet atsistoja Andriulis ir 
ima aiškinti del ko kviečiamas 
merginų choras. Pasak jo, nors 
čia ir neišlaikoma partinė lini
ja, bet kitu atžvilgiu pakvieti
mas yra naudingas. Ateina gi
minės, draugai ir šiaip publika, 
kuriuos pamažu traukiam prie 
savęs.

Toliau vienas vyrukas, ščyras 
bolševikas, užklausė del ko kvie 
čiamas dainuoti Povilas Stogis. 
Bet kaip tik tą vardą suminėjo, 
mitingo dirigentai ėmė šabždė- 
tis tarpe savęs ir liepė nutrauk
ti diskusijas.

Taip perleista per šerengą vi
sa eilė menininkų, kurie pasi- 
garsinimo ar kitokiais sumeti
mais pakliūva į bolševikiškas 
programas- — Alfa.

Padangų Truks Dar Metus
Laiko

Automobilių “tajerų” gamin
tojai sako, jog nepaisant į didė
jančią produkciją, padangų trū 
kūmas jausis dar vienus metus.

TAUPYTI REIKIA
ĮPRASTI

Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo šapo uždirbtus doleriu
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo 
kiekvieną sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL FEDE8A L
Savings and Loan Ass n of Cn.icago

2202 W. Cermak Rd. Tel. CANal 8887-8999
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 

JOHN KAZANAUSKAS, Pres, and Manager
Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per 

Federal Savings and Loan Insurance kompaniją.
Office hours: Daily 9 A.M.—5 P.M.; Thursdays 9 A. M.—7 P.M.

-f Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

ANTHONY B. PETKUS

ANTHONY
B. PETKUS
Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 So. Western Avenue. Chicago
"ešelonas GROvehili 5.42

1410 So. 50th Avenue. Cicero / •
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Lietuviu P-čiu Kliubns C-
Nominavo Kandidatus
Naujai Valdybai

So. Boston’, Mass. — Įtakin
gas ir veiklus Lietuvių Piliečių 
Kliubas savo- susirinkime nomi
navo sekančius kandidatus Į vai 
dybą: ‘

Pirmininku: adv. J. Qunys- ir 
architektas T- Gravis.

Vice-pirmimnku: J- Arlaus
kas, S. Mockus, P. Zazma.

Sekretorių: A. Neviera.
Fin. sekretorių: A. Druzdys.
Iždininku: P- Durnas, A. Na- 

maksy.
Direktoriais: adv. J. Grigaitis, 

adv. Kalinauskas, Dr. A. Kapo- 
chus, J. Arlauskas, St. Mockus, 
J- Lekys, P. Yankus, V. Baliu- 
konis, Wm. Žardeckas, Wm. 
Amzie, Walter Jakštas, Ch. Po
cius, St. Chase. %

Valdybos rinkimai įvyks se
kantį mėnesį.

Sužinok savo ydas, tai patir
si ir savo kilnumus.

OFFICIAL NOTICE OF ELECTION

Official notice is hereby given 
that at the General Election to be 
held in the CITIES, TOWNS, WIL
LAGES, AND UNINCORPORATED 
TERRITORY in Cook County un
der the jurisdiction of the County 
Cltrk of Cook County, Illinois, on 

TUESDAY, NOVEMBER 5, A. D. 
1946 there will be submitted to the 
qualified voters of said territory, 
the question of adopting voting 
machines for use in elections there
after to be held in said territory.

The polls for said election will 
be open from 6:00 o’clock in the 
morning to 5:00 o’clock in the af
ternoon. The voting for the said 
election will be at the polling places 
for each precinst offirially elected 
by the Board of County Commis
sioners of Cook County as the same 
appears from the records in the 
office of the County Clerk in the 
County Building, Chicago, Illinois, 

MICHAEL J. FLYNN,
County Clerk of Cook County 

DATED: OCTOBER 14, A. D. 194Q

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į
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Žaltys Nebuvo Vien 
Blogybių Simbolis

Senaisiais laikais žaltys užė
mė garbingesnę vietą. Jis skai
tėsi išreiškėju sveikatos, vaisin
gumo ir net vedybų. Kaikurie 
medikų ženklai iki šių dienų 
turi Įvyniotus žalčius. Žoltys 
apsivynionjes aplink medĮ sim
bolizuoja gyvybės arba vaisin
gumo pajėgą. Ne veltui ir mūsų 
protėviai laikydavo juos namuo
se, manydami kad jie atneš ką 
gero.

Žydų nuomonė apie žalti bu
vo kiek skirtinga. Senajam Tes
tamente atpasakotas incidentas 
apie Jievos “sugundymą” žaltį 
atvaizduoja blogoj šviesoj. Jei
gu ne jo pasipainiojimas, tai 
Dievas būtų patsai tvėręs žmo
nes ir laikęs juo rojuje- Šiai 
nuomonei vėliau pritarė Šv. 
Augustinas, Šv. Justinas ir kiti 
bažnyčios tėvai.

Krikščionybei išsiplatinus žal 
tys virto blogybių šaltiniu. Tik 
menas ir medicinos simboliai 
apsaugojo kaikurias teigiamas 
jo ypatybes.

Visi Subruzdo
Trylika Apaštalų

Kur Palaidojo Nacių Vadus?

Pakartų nacių vadų lavonai 
buvo sukrauti į troką. Trokas 
buvo užantspauduotas. Kili tas 
trokas vyko į jam paskirtą vie
ta, tai laikraštininkai automobi
liais ji sekė. Bet tuoj buvo pa
stotas jiems kelias. Taip ir ne- ' 
sužinota, kur ir kaip jie palai- j 
doti.

Tas primena žydų vyriausiuo
sius kunigus ir fariziejus, kurie 
ir po nukryžiavojimo Kristaus 
nerimo ir prašė Piloto per tris 
dienas daboti jo grabą, nes gir
di jo mokiniai Kristaus lavoną 
pavogę galėsią sakyti, kad jis 
prisikėlė-

Nacių vadai nesigyrė prisikė
limu ir jie neprisikels. Korikų 
baimė yra tuščia.

Jei Franco Tą Būt Padaręs

Amerika pabaigė sąskaitą su 
Tito del nušovimo penkių Ame
rikos lakūnų. Tito užmokės A- 
merikai $150,000, tai yra po 
$30,000 kiekvienai nušautų la
kūnų šeimynai.

Amerikos lakūnai buvo nu
šauti Tito įsakymu.

Prileiskime, kad gen. Franco 
Įsakymu penki Amerikos lakū
nai būtų buvę nušauti. Kur bū
tų atsidūręs gen. Franko. Aiš
ku, kad jis jau besąs pas Mus
solini-.

Tas palyginimas parodo fašiz
mo galybę Amerikos užsieninė
je politikoje.

Ofise

— Viena moteriškė norėtų su 
tamsta pasimatyti — pasakoja 
stenografė savo “bosui”.

— Ar ji yra graži?
— O, labai graži.
Po kiek laiko “bosas” pašau

kia raštininkę ir piktai atsilie
pia:

— Jūs turite labai prastą sko
nį!

— Bet aš maniau, kad tai 
jūsų žmona — teisinasi rašti
ninkė-

— Taip ir buvo — atkirto 
“bosas”.

Paguoda

Su paktu žmogumi — nesi- 
vaidink!

LIETUVIU ORGANIZCI J A 
Senatorius Richard J. Daley ant Sherifo Worcester, Mass.

Suorganizuota September 16, 1946. Narių iki šiai dienai turi virš 3,000 ypatų.

Iš kairės Į dešinę: A. Stasiulis, sekretorius V. Balanda, publ. Kom. narys; B. J- Jakai
tis, Ekzekiutyvio kom. pirm., A. Gudaitis, 2 vice-pirm., S- P. Mažeika, pirmininkas, 
V. M. Stulpinas, publ. kom. pirm., Senatorius Richard J. Daley, kandidatas ant she
rifo, Policijos leitenantas A. Paulus, F- Naujokas, Ekz. kom. narys ir Frank Woidat, 
iždininkas, kuris paveiksle nesiranda.

Apie Paleckinius Gizelius 
— 

(Tąsa nuo 1-mo pusi.)

Jau rinkimai nebetoli 
“Politišinai” sujudo, 
Laksto, skraido ir bėgioja, 
Kas tik gyvas atsibudo. ’

Uoliai veikia demokratai, 
Dirba ir republikonai- 
Kandidatai, kad laimėtų 
Prakaituoja kapitonai.

Štai kur Stulpinas darbingas, 
Vakarais namie nebūna, 
Renka balsus, prašinėja, 
Kožnon grįčion jis pribūna. »

Balandukas skraido, skraido 
Ir maloniai jis burkuoja, 
Visad pilnas mandagumo, 
Su kiekvienu surokuoja.

Ir Vilkišius uoliai veikia, 
Savo darbą gerai žino, 
Jis išanksto jau pasakė, 
Kam jis laimę priketino.

Kumskis vietoj nenusėdi, 
Kad jo pusė išlaimėtų.
Oro banga balsą siunčia, 
Kad pasaulis jį girdėtų.

Ir Valančius garsiai šaukia: 
Savo balsus visi duokit, 
Jau rinkimai nebetoli, 
Tik teisingai pabalsuokit.

Duoba, Grišius ir Lapinskas, 
Kulis, Barsheak ir Juozaitis 
Savo pusę kožnas laiko, 
Taipgi seka dar Gudaitis.

Zuris žiūri pasikreipęs, 
Jis daugiausia įdomauja, 
Kurion pusėn krypsta laimė, 
Ateitis ką pranašauja.

Dirbkit ir apaštalaukit, 
Kandidatus girkit, pirškit. 
Bet mes turim ir lietuvi, 
Tad ir Olio neužmirškit.

Olis yra mūsų brolis, 
Jis lietuvis, jis mūsiškis. 
Mūsų pareiga jį remti, 
Nes jis yra mums saviškis.

Bet gink, Dieve, pataikūnams 
Savo balso mes neduokim.
Tuos Stalino burdigierius, 
Tautų priešus, ignoruokim.

— Perkūnas.

liaus. Tad visai buvo nenuosta

— Mano balandėli, tu vėl ren
giesi į kelionę; ar neužmirši 
manęs? Ar nenustosi mylėjęs? 
• — Mano brangioji, kaip tau 
tokia mintis gali į galvą ateiti? 
Priešingai, juo toliauxesu nuo 
tavęs, juo labiau tave myliu.

bu, kad antru kartu bolševi
kams užėmus Lietuvą, sugrįžo 

“kartu ir Vaišnora.
f Bet šį kartą jo valdymo lai- 
Jkotarpis tebuvo labai trumpas. 
[Puikiai ir gerai ėjusi bolševikiš
ka karjera buvo sugadinta per 

{vieną dieną-

Visi buvo labai nustebę, kai 
išgirdo, kad Komisarų tarybos 
pirmininko padėjėjas ne tik kad 
pašalintas iš vietos, bet lėktuvu 
gražintas iš Maskvos ir pasodin
ėtas į kalėjimą. To visa istorija 
yra gana tipiška ir rodo, kad ir 
kažinkaip sugedęs lietuvis, vis 

i vien savyje turi to kraujo, ku
ris kartais atbunda ir liepia tar
nauti tikriesiems tautos reika
lams.

Taigi grįžęs Vaišnora apsigy
veno Vilniuje, specialiai komi
sarams pritaikytuose rūmuose. 
Tuo tarpu krašte vyko partiza
nų judėjimas. Jų malšinti buvo 
atvažiavę specialūs NKVD da
liniai. Partizanams nuo tų dali
nių tikrai pasidarė karšta ir jie 
tam kartui turėjo pereiti į ki
tokią taktiką ir veikti mažes
niais daliniais, o kai kurie tū
lėj o slapstytis kiek beįmanyda
mi. Tarp partizanų buvo ir tik
ras Vaišnoros brolis. Jis nieko 
kito nesugalvojo geriau, kaip 
kad nuvykti Vilniun ir apsigy
venti savo brolio bute komisa
rų rūmuose.

Nežinia kokiu būdu pavyko 
praeiti pro sargybas prie tų rū
mų, gal pats komisaras, kartu 
eidamas, ji prasivedė-

Ir taip partizanas gyveno Ko
misarų tarybos rūmuose saugiai 
ir be jokio įtarimo. Kai į rūmus 
atvykdavo daugiau komisarų, 
jis pasislėpdavo brolio miega
majame, ir niekam nė į galvą 
neatėjo čia jo ieškoti. Bet ka
žinkaip išėjo, kad Vaišnora tu
rėjo staigiai išvažiuoti Maskvon 
ir nesuspėjo iš būto išvesti bro
lio. Maskvoje gi paaiškėjo, kad 
į Vilnių jis greitai negrįš, nes 
esąs numatomas paskirti Lietu
vos įgaliotiniu prie Kremliaus 
Vyriausybės. Tuo tarpu Vilniuje 
partizanas brolis, gyvendamas 
sargybos apsuptame rūme, jau
tėsi blogiau kaip kalėjime. Jis 
suvalgė visas maisto atsargas, 
vis laukdamas sugrįžtant brolio. 
Ir koks buvo jo išgąstis, k^l vie
ton brolio, atsikraustė į tuos 

pačius kambarius paskirtas ki
tas komisaras, bet jau rusas. Iš
badėjusiam partizanui nieko ki
to nebeliko, kaip pirmosios nak
ties metu pulti tą miegantį ru
są ir jo rūbais apsirengus ban
dyti praeiti pro sargybas.

Deja, tas jo žygis nepavyko- 
Ir taip paaiškėjo visa paslaptis. 
'Vaišnora skubiai lėktuvu buvo 
sugražintas iš Maskvos ir paso
dintas į kalėjimą. • Partizanas 
brolis po didelių kankinimų su
šaudytas. Vaišnoros bolševikiška 
karjera buvo žuvusi per vieną 
naktį dėl mažo neapsižiūrėjimo, 
g gal supuolimo. Lietuviams ta 
žinia buvo maloni bent tuo, kad 
ir tarp komisarų, taip judosiš- 
kai pardavusių savo tėvynę, kar 
tais sublikšta artimo meilės ki
birkštėlė. .

Buvęs komisaras Vaišnora di- v
dėlėmis Paleckio, Gedvilos ir 
visų jo Maskvos draugų pastan
gomis buvo išleistas iš kalėjimo 
Sveikatos sumetimais, nes jau 
nuo seniau serga plaučių džio
va. Ir dabar jis gyvena savo se
nam studentiškame kambarėly
je Kaknų namuose, Trakų gat
vėje, priešais Kauno kapines, 
laukdamas kada džiova pribaigs 
Lietuvai taip blogai pasitarna
vusią gyvybę, kurios bent lai
kinai pasigailėjo bolševikai.

Apie Gedvilos komisariukus 
valsčiuose ir apskričiuose skai
tykite sekančiame “Sandaros” 
numeryje- — P. S. Gintautas.

Nyki Naktis
Aušta rytas, bet ne tas, 
Koks išaušdavo tėvynėj. 
Sesė skina radastas 
Broliui, kuris laisvę gina.

Dienos slenka čia laukais, 
Karštos svaigios, tarsi vynas, 
Jokiais turtais nepakeist 
Mūsų nuostabios tėvynės.

Čia naktis tokia nyki -.. 
Kokios žavios jos tėvynėj!
O, dalele, o sunki
Kam tu ateitį sumynei?...

— P. Babickas.

Paliko Dukteriai $1,500

Scranton, Pa. — Mirusi prieš 
porą savaičių Marė Kupstienė 
paliko testamentą, kuriame pa
liko savo turtą, apskaičiuotą 
$1,500 vertės dukteriai Jessie 
Meizner.

Nepaprastai Įdomi Pramoga
Lapkričio 3 Dieną

Sandaros 16-tos kuopos komi
sija praneša, kad 3-čią lapkričio 
(Nov.) šių metų įvyks jų rengia
mos prakalbos ir vakarienė L. 
N. C. Svetainėje, 12 Vernon St.,
Worcester, Mass., 3 vai- popiet.

Šiose prakalbose galėsite iš
girsti žymių kalbėtojų: kaip tai 
neseniai iš Švedijos atvykusį 
Dr. Petrą Dagį, kuris yra per
gyvenęs rusų ir vokiečių oku
pacijas ir jau mums gerai žino
mą veikėją p-nią A. Devenienę.

Įėjimas į prakalbas bus dy
kai. Po prakalbų — 6 vai. va
kare bus vakarienė, dalyvau
jant virš minėtiem svečiam ir
'dalyvaus iš Bostono adv. Juo
zas Cunys, Dr. Kapočius ir visa 
eilė mūsų sandariečių ir drau- c c.
gų iš Bostono, Norwoodo ir 
Montello- .

Programai išpildyti yra pa
kviesti žymūs solistai — p-nia 
Ona Dirvelienė ir Jurgis Mozu- 
raitis ir Moterų choro grupė, 
vedama p-nios Meškienės-Ja- 
blonskaitės.

Šokiams gros Muziko Jono 
Dirvelio orchestra ir bus bus

LINOTYPE OPERATOR 
Pilno laiko darbas. 40 vai. 

savaitė. $1-30 į valandą.
WELLS PRINTING 

COMPANY
121 W. Main St. 
Madison 3, Wis.

Patchers & Matchers
Reikalingi prie įvairių radio iš- 
A dirbysčių. Geras atlyginimas; 
patogios darbo sąlygos. Kreip
kis į Mr- James, personel dept.

HERBERT & GREEN, Inc.
1601 S. Hanna Si.

‘ » •rI j • J i..

Fort Wayne, Tnd.

MOTERYS MOKANČIOS 
VARTOTI ADATĄ 
Taisyti karpetus ir 

Oriental Rugs.
Nepatyrusias išmokinsime. 

Puikios darbo sąlygos.
NAHIGIAN BROS- Ine. 

175 N. Wabash Ave. 
3-čias aukštas 

Klausk Mr. Harry

Virtuvės Darbininkai
Lengvas darbas. Smagi vieta 

dirbti. Nuo 10 iš ryto iki 6 pp.; 
nuo 6 popiet iki 2 iš ryto.

Pizzeria Riccardo 
Restaurant

29 East Ohio St.

BOOKKEEPERS
Moterys Vidurmiesčio Insurance 
Office. 5 dienų savaitė- $35 į 
savaitę. Geros darbo sąlygos.

Kreipkis dabar
James L. Kanalcy & Co.

175 W. Jackson — Wab- 4100

Vyrai ar Moterys
Reikalingi pastoviam darbui.
Geras atlyginimas. Kreipkis

Schlake Dye Works, Inc.
4203-17 West Grand

Dženitorka — Dženitorius
Geras Darbas 

Tinkamas užmokesnis 
Kreipkis Kambarys 1100 

64 EAST LAKE ST-

Tuojau Reikalingi 
Mūrininkai

$2 į valandą. 54 vai. savaite. 
6 dienos. Puikios darbo sąlygos- 

Nuolatinis darbas. 
Kreipkis tuoj aus.

Christman Company 
East Lansing, Michigan 

Tel. Lansing 8-3593.
Kiekvienas užklausimas 

bus greit atsakytas.

daugiau programai paįvairinti 
margumynų. Teko nugirsti, kad 
kaip ir visuomet Worcesterio 
Visuomenė yra pasiruošus gar
bingai paremti šią Sandariečių 
veiklą, o beto visas pelnas yra 
skiriamas Lietuvos ir lietuvių 
šelpimo reikalams.

Todėl kviečiame visus iš apy
linkės kolonijų į šį įdomų, lab
daringą ir garbingą mūsų pa- 
i engimą, o mes stengsimės vi
sus atsilankiusius maloniai pri
imti.— RENGIMO KOMISIJA

L. Jablonskis
J. Krasinskas

V. Ashmenskas
A. Kriaučialis

P. Miliauskas
K. Shimkonis.

Panašumas

Jis: “Pirm negu išvyksime a- 
tostogauti, aš noriu pasakyti jog 
esu vedęs-”

Ji: “Tai viskas? Aš maniau, 
jog jūs atsisakysite važiuoti su 
manim del to, kad aš dar ne
gavau divorso.”

BILE KOKIOS APDRAUDOS 
REIKALU KREIPKIS Į

ANNA KRUKONIS i
GENERAL INSURANCE

3210 S. Emerald Ave.
Tel. Victory 1266

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

IiĮAPGLTIJ 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vaL popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

''Vii!" t,

' F

PASKOLOS ant MORGIČIĮJ - 4 
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,500,000.00—ATSARGOS FONDAS $1.300,000.6(7

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and Loan Association of Chicago

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. - TeL VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pre., and Mgr.

Offięe hours daily: 9 A.M. to 4 P.M.—Wednesday: 9 A. M. to 
P. M.— Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

fDr. G. SERNER 
r LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS ' 
Xfi metų patyrimas

TeL Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas Ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. * 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 iki C 

Nedėlioj pagal sutartį.

SEND

F.LOWERS
Monarch Liquor Co.

N. KANTER. Sav.
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno K<*”- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. Halsted Si.
Phone YARds 6054

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719
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Glimpses an<4
Occu rances

JOSEPHINE ALEKSA

Feminine Concert With 
Plenty Feminine Attractions

Of course, the Republican 
party will be tepaid in Lith 
votes for its party’s righteous 
stand. But, when the communist 
agents and stooges for their 
activities here expect to receive 
payments in Red rubles, this iš 
something the avarage Ameri
can looks upon with loathing 
and disgust.

Last Sunday, at the Lithua
nian Auditorium in Chicagos, 
Mrs. Alice Stephens’ Girls Cho
rus gave a concert- The concert 
consisted mainly of girls sing
ing as a chorus, duets, quartetes 
solos. Most of the specialty sing
ing was good, but the chorus 
as a whole was excellent.

Personally, I was bursting 
with . pride to know that the 
weaker sex can accomplish so 
much without the aid of the 
males.

Ritutė >:

Hay-ride and Weenie Roast

Sunday, Oct. 27th, there will 
be a car company leaving from 
2908 S. Western Ave. for Wal
ter’s Barn in Palos Park. Tick
ets can be gotten at Evans’ 
Chapel at 6845 S. Western Ave- 
or from Don Varnas at 2630 W. 
40th St. The affair is being 
given by Don Varnas Ameri
can Legion Post.

It sure sounds interesting. It 
has been quite a few years, 
since I’ve ridden a wagon stack
ed with fragrant hay or eaten 
a weenie roasted over an open 
fire in the woods. I’m going, 
how about you???

A Famous Lithuanian Poem 
Will Appear in Print Soon

The flight of fancy is every
one’s, but the type of Fancy is 
something else. Some have ve
ry vivid imaginations, others 
don’t. Some have imaginations 
some don’t. Some use it in eve
ryday life others don’t. An here 
is an example...

i ______
- Who’s the gypsy? Who’s the 
nurse? Who’s the WAC? Who’S 
the pirate? These are the ques
tions that will be flung about 
at Birutes Halloween Party.

This party will certainly per
mit everyone to indulge into 
htiany strange flights of fancy- 
What is your fancy??? What
ever it is come dressed as such 
and you’ll get a prize. There 
will be four prizes, all rare it
ems to obtain — two for the 
girls’ costumes and two for the 
boys.

The Halloween and Costume 
Dance will be held Saturday, 
Oct. 26th at 8:00 P. M. Sandara 
Hall, 840 W. 33rd St., will be 
the scene of activity. Price is 
50 cents- Sandwiches and beer 
will be free. Come one, come 
all, I’ll meet you at the door!

ation of war veterans-
it iš clear that the use of the 

name Al Blozis for this A VC 
Chapter was selected in direct 
competive relationship with the 
existing Darius-Girėnas Ameri
can Legion Posts. Also it is 
clear that the name Al Blozis 
will not be offered to all Ame
ricans of Lithuanian descent 
for a broad and honest accept
ance. The major publicity has 
been confined to the “Lithua
nian Workers Alliance domin
ated newspapers. This is unfair 

j to the name Al Blozis, and to 
the majority of Lithuanians of 

! American birth. — V. Matau.

They Deserve a 
Word of Praise

i --------
Our Meeting — This Sunday

Time for another meeting al
ready. This Sunday, Oct. 27th, 
the LUC will convene again at 
International House, 1414 East 
59th St., at 2:30 P. M. for its 
October meeting. There are 
plans for a Hallowe’en party 
and for the Installation Banquet 
in the air, so it is important 
that all members be on hand 
to get in on the discussions.

Those Who Helped Us a 
Good Deal

We still are hearing very 
'good reports about our dance 
held on October lith at D-G 
Legion Hall. We do think that 
several persons in the club in

particular (outside of the Dance 
Committee) should receive some 
of the laurels since they worked 
very diligently, and in some 
cases the whole evening long, 
to help make the affair a suc
cess. .9

So we toss a few more or
chids in the paths of Oswalds 
Kolalis, Dr. Bob Petraitis, 
Claude Luth, Isabelle Barsevs- 
ky, Al Mickevičius, Ed Kance- 
wick, Lucille Valatka and Ed
ward Savich. Every Member 
conscientiously did his share, 
which is just one more example 
of how it is possible for a group 
of young Lithuanians to work 
together and enjoy themselves 
without worrying about each 
other’s religious or political be
liefs.

See you Sunday, — I. C. M-

“Dainos” Draugija Mini 
25 Metų Jubiliejų

Iškilmes Tęsėsi Dvi Savaites

Baltimore, Md. — Šios kolo
nijos lietuviai šauniai atžymėjo 

.“Dainos” Draugijos sidabrini ju
biliejų. Iškilmės tęsėsi net dvi 
savaites, šeštadienyje, spalio 12 
dieną, Lietuvių svetainėje buvo 
surengta šaunus koncertas, ku
riame pasirodė patsai “Dainos” 
choras, Mrs. Lillian Baker vado
vaujamas; žinoma solistė Barba
ra Darlis, tenoras Klemensas 
Andreikus ir kiti.

Šeštadienį, spalio 19 dieną to
je pačioje svetainėje buvo su
ruoštas iškilmingas bankietas, 
kuriame- dalyvavo visi žymesni 
Baltimorės veikėjai. — J. K.

Senator Richard Daley,
Kandidatas i Sheriff,
Kalbės Lygos Progame

Visiems lietuviams gerai žino
mas Richard Daley, kandidatas ; su

mų, į mėnulį lėktuvas su ato
mine energija atsidurtų i kele
tą dienu, v w

Fotografo Studijoj

— Ši nuotrauka visai nepana
ši į mane...

— Tuomi jūs tik pasididžiuo
kite 1

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams, ši įstaiga yra lietu
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP 
7108 S. Halsied St. 
Tel. Aberdeen 7846.

A well-known poet and an 
attorney by profession, Mr. Na
das Rastenis, who is from Bal
timore, is preparing to publish 
an English translation of a fa
mous Lithuanian poem “Anykš
čių Šilelis”. This translation will 
contain recently made illustra
tions- These illustrations will 
make this poem an interesting 
piece of reading for our young 
folks.

Just a Short Story

A Circular Letter:
Suspicibus of his wife’s un

faithfulness with a member of 
his club, a timid husband wrote 
the culprit requesting that he 
appear at his office at a stated 
hour to discuss a matter of vi
tal importance. Realizing the 
purpose of the proposed meet
ing, and reluctant to face the 
music, the betrayer replied by 
mailių“! have your circular, but

Grey eyes, a straight-nose be
neath which a proud mustache 
parades, lower still a bow-tie, 
all this is displayed by a six- 
footer. He is easy-going, a little 
shy, but once the ice is broken 
quite talkative.

He has an unusual record in 
this man’s army. First he was 
a paratrooper. On D-day he was 
among the first to invade Nor
mandie at “Omaha” — better 
known as St. Marie Eglicie. He 
was there at the liberation of 
Paris. He has seen a great deal 
in the 13 months of active serv
ice-

job??? He’s a mechanic, hold 
ing the midwest-technical ca
pacity at the American Airlines. 
But he also is a proud posses
sor of a garage — repair shop 
of his own.

Who is he??? That’s simple— 
he’s the president of Birutes 
Chorus.

regret my inability to appear. 
I’ll abide by whatever terms 
and arrangements you make 
with the other club members.”

Payment in Votes and Payment 
In Soviet Rubles

A Brooklyn Comunist paper 
“Tiesa” came out with the fol
lowing statement regarding the 
Republican Party's position con
cerning Lithuania.

“We note with raised eye
brows that B. Carroll Reece, 
chairman of the Republican Na
tional Committee, has invited 
some pro-facist Lithuanians to 
come to Washington for a con
ference where a National Lith
uanian Republican Committee 
will be set up to ensnare Lith
uanian voters. The bait for 
Lithuanians with which they 
expect to grab Lith votes is to 
be a promise to these pro-facists 
that the Republicans will pay 
for the Lith vote by returning 
Lithuania to fascism if they win 
the election.”

That’s that for the chitter and 
chatter. But, I will be lurking 
at the most unbelievable places 
at the Halloween Party. So’ 

’Come prepared for a scare!
— JAM.

What Is Behind 
Their Scheme?

The Lithuanian Workers
Alliance Throws a Wrench

A Chicago Chapter (Lith.A- 
merican, so called) of the Ame
rican Veterans Committee now 
covers their Leftist “Progress- 
ivness” under the name of Al 
Blozis Chapter AVC.

As an intimate spectator of 
all former factional groupings 
among Lithuanian people liv
ing in the United States this 
latest effort of the LDS domin
ated Lithuanian Americans was 
not intended to increase friend
ship among the present gener

į Sheriff kalbės Ketv. Spalio 
31-tą, 7:30 vai. vak. iš WHFC 
(Budri ko valandos). Liet- Dem. 
Lyga remia ir ragina visus lie
tuvius balsuoti tiesiog Demo
cratic rinkimų dienoj Lapk. 5tą. 
Taipgi kalbės James M. Wha
len, kandidatas į Sanitary Dis
trict Trustee. Programe daly
vaus kiti žymūs asmenys: Frank 
Woidat, Lt. Anton Paulus, teis. 
Zuris, Stanley Mažeika ir Al- 
G. Kumskis, Liet. Dem. Lygos 
pirm. Prašome Pasiklausyti.

Kas nieko nemyli, tas nepa
žįsta gyvenimo grožio-

Teisybė tamsos nemėgsta, ji 
mėgsta veikti atvirai.

Nauji Išradimai Gali 
Sunaikinti Žmoniją

Dvi Galimybės Atomo
Energijos

Atomo jėgos neišpasakyta ga
lybė buvo žinoma jau seniai. 
Mokytieji apie tai jau žinojo 
bent prieš 50 metų. Bandymai 
tą galybę pažaboti ir pakinkyti 
žmonijos tarnybai ėjo žingsnis 
ipo žingsniui.

Karui siaučiant ir didžiųjų 
fautu vadams atsidavus žūdv- v •/
mui ir gėrybių nakinimui, Ame
rika užsispyrė išplėšti iš gamtos 
didžiąją jos paslaptį ir panau
doti atomo galybę žudymui ir 
naikinimui. Tas ir pavyko pa
daryti. Atomo bombos viršijo 
visus kitus naikinimo pabūklus.

Ką jūs manote, ar tas išradi
mas padarytas su dangaus ar 

pragaro pageiba? Tą klausi
mą mes čia tik pakeliame, o jo 
išrišti nesiimame.

Dabar atominė bomba žmo
niją pastatė ant kryžkelio. Vie
na kryžkelio šaka veda į susi
naikinimą. Tai nėra tuščias gąs
dinimas, o tikra galimybė. An
tra kryžkelio šaka veda į negir
dėtą gerovę. Atomo energija ga 
Ii būti panaudota ir vienam ir 
antram tikslui., Be to atomo 
energija gali atidaryti kelią 
skridimui į kitas planetas. Ta 
'galimybė ir-gi jau nėra tuščia 
svajonė.

Tegu tik žmonijos vadai pa
suka į taikos kelią, tai ir ato
minė energija pasuks į gerąją 
pusę- Taikai užviešpatavus ne
trukus prasidėtų bandymai tar- 
planetiniam skraidymui. Pasak 
dabartinių mokslo vyrų spėji-

Phone Virginia 9617

FRANK’S TAVERN
JAUKI UŽEIGA

FRANK BASTIS 
ir 

AL. SIDEIKAS
Savininkai

4163 S. Halsted St.
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

So. Boston, .Mass.

William’s TAVERN
ir 

RESTORANAS
HELEN TARUSHKA, Sav.

Visokie Gėrimai ir Skaniai
Pagaminti Valgiai

LIETUVIU DEMOKRATU LYGA INDORSUO J A ir RAGINA 
VISUS LIETUVIUS BALSUOTI TIESIOG DEMOCRATIC 
Teisėjas JOHN T. ZURIS - AL KUMSKIS, Pirm. Liet Dem. Lygos

Security and Prosperity for ALL 
BALSUOKITE ® DEMOCRATIC

Rinkimų Diena
State Treasurer

SAM KEYS

Representative in Congress (State at Large)
EMILY TAFT DOUGLAS

Superintendent of Public Instruction
C. H. ENGLE

Trustees of the University of Illinois
JAMES EVERETT ETHERTON 

DON FORSYTH
ALBERT H. WOHLERS

Clerk of the County Court
MICHAEL J. FLYNN

Lapkričio 5-tą
President of the County Board 

CLAYTON F. SMITH

County Commissioners
(To be elected rrom the City of Chicago) 

CLAYTON F. SMITH 
FRANK BOBRYTZKE

DANIEL RYAN .
ELIZABETH A- CONKEY 

JOHN E. TRAEGER 
ARTHUR X. ELROD 

JAMES F. ASHENDEN 
CHRIST A. JENSEN 
EDWARD M. SNEED

f

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIA
Marquette Park 

6845 SO. WESTERN AVE. 
Tel. PROspect 0099 

antra koplyčia kaip ir buvus 
3319 LUUANICA AVE.

Tel. YARds 1138—1139

County Judge 
EDMUND K. JARECKI

Sheriff
RICHARD J. DALEY

Assessor
JOHN S. CLARK

Members of the Board of Appeals
JAMES J. McDERMOTT

JOHN TOMAN

Treasurer
MICHAEL F- MULCAHY

Clerk of the Probate Court
FRANK LYMAN

Judge of the Probate Court
JOHN F. O'CONNELL >

County Superintendent of Schools
NOBLE J. PUFFER

Clerk of the Criminal Court 
NOBLE J. BOWLER

Trustees of the Sanitary District
JAMES M. WHALEN 
JOSEPH T. ^BARAN

FRANK J. KOCARĖK

Trustee of the Sanitary District 
(To fill vacancy)

VICTOR L. SCHLAEGER

PETER FOSCO

County Commissioners of the County of Cook 
(To be elected outside of Chicago)

JOSEPH TRINER 
MARTIN WARD 

HERBERT C. PASCHEN 
HARVEY W. ADAIR

MAXIME L. LARSONNEUR

Jodge of the Circuit Court 
(To fill vacancy)

. MICHAEL F. RYAN

Judges of the Municipal Court 
(On separate ballot)’

STEPHEN ADAMOMWSKI
MATTHEW D. HARTIGAN 
HAROLD P. O’CONNELL 

GIBSON E. GORMAN 
JOSEPH B. HERMES

LeROY HACKETT
J. M. BRAUDE 

JOHN J. GRIFFIN 
GEORGE B. WEISS 

JOSEPH J- DRUCKER 
MICHAEL L. ROSINIA 
IRWIN B. CLOREFENE

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galifė Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

S I L v E R C A r E
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kariu Laiką 
Linksmai Praleis i L

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. L ■: r V;a.



Kaip Jie Gyvena Ir “ 
Kuomi Maitinasi

______________ Kuopos Prašomos'Atsiųsti

Dženitorkos — Dženitorkos
Geras Darbas 

Tinkamas atlyginimas 
Kreipkis Kambarys 1100 

64 EAST LAKE STi

Platers ir Helpers
Prie kieto chronium. Taipgi pa
tyręs shipping room clerk. Pre

mium už naktinį darbą. 
ELECTRO COATING, Inc.

Chesapeake 3122

CLASS1FIE..0 ADVRRThEMEMS

Palyginus Ką Šiandie 
Gauna Tremtiniai

Kiek Reikalinga. Žmogui 
Maisto Kalorijų?

Dažnai sėdint prie gardžiai 
apkrauto stalo ne vienas pa
klausia, ar ir Lietuvoj buvo 
“tomaičių”, ar žmonės valgė sa
lotas? O, taip, Lietuvoj buvo 
didžiuliai ūkiai, kurie augino 
tik daržoves, o pamidorus (to
matoes) dėžėmis vežė į miestus. 
Kalbant apie maistą Lietuvoj, 
reikia pasakyti, kad jis buvo 
ypatingai turtingas riebalais. 
Sviestas, lašiniai, taukai, grie
tinė (cream) buvo vartojama 
kilogramaio. Maistas pasižymė
jo dideliu kaloringumu. (Kalori
ja yra tam tikras vienetas, ku
rio pagalba apskaičiuoja maisto 
vertę organizmui).

Miestuose maistas niekuo ne
siskyrė nuo Amerikos maisto. 
Tiesa, ten nebuvo “orange” ar 
“grapefruit juice”, bet užteko 
obuolių, kriaušių ir slyvų. Žie
mos metu sunkiau buvo su dar
žovėmis, bet niekad netrūko 
rūgščių kopūstų ir cibulių, ku
rie pilnai atstojo šviežias vasa
ros daržoves. Šviežias pienas, 
sviestas, kiaušiniai, mėsa, sūris 
ir varškė visad buvo Šeimininkė 
virtuvėje.

Kaimas šiek tiek skyrėsi. Ten 
buvo kitaip sutvarkytas maiti
nimas. Keldami su saule, kai
miečiai negalėjo būti patenkinti 
pusryčiams kavos ar pieno puo
deliu su nedidele! riekele duo-* 
nos, sūrio ar 'dešros griežtėlru. 
Jie pusryčiams valgydavo stip
riau: sriubos, mėsos. Pietūs vėl 
su mėsa ir sriuba, kartais rūgš
tūs pienas su bulvėmis. Pavaka
riams — blynai, kiaušinienė, 
kugelis. Vakarienei šeimininkės 
dažniausia patiekdavo pieniškos 
sriubos, košės su pienu ar pan- 
Kaimiečiai gal kiek mažiau var 
tojo žalumynų, bet pastaruoju 
laiku kiekvienas ūkis jau turė
jo pakankamai ir salotų ir a- 
gurkų ir pamidorų, neskaitant 
tų ūkių, kurie augino daržoves 
pardavimui.

Paskutiniu laiku ir pats “me
niu” kaime žymiai pasikeitė. 
Pusryčiams dažnai jau buvo 
duodama kava su visais prie
dais, o ne sriuba. Kaimas sekė 
miestą, ir kaimiškos vestuvės 
ar pabaigtuvės niekuo nesisky
rė nuo miestiškų balių. Keptos 
žąsys, kalakutai, tortai, keksai, 
Įvairiai sutaisytos salotos puošė 
puotos stalą.

Dabar prie progos apie mais
tą Vokietijoj karo metu. Vokie
tijoj maistas buvo normuoja
mas ir viskas buvo gaunama tik , 
su kortelėmis. Savaitinis racio
nas buvo maždaug toks: 1400— 
1100 gr. tapte 3 svarus) duonos 
arba atitinkamai miltų, % svaro 
mėsos, tiek pat riebalų, apie 2 
aunces (62,5 gr.) sūrio, Vz svaro 
cukraus arba marmaledo, 14 
svaro kruopų, 1 litras nugrieb
to pieno. Bulvės, daržovės, žu
vis, kiaušiniai (sezono metu) ir 
ant kortelių. Kiekkalorijų. Kiek 
kalorijų šis maistas sudarė, ne
žinau, bet aišku jis buvo pakan
kamas tik vegetuoti. Organiz
mas turėjo eikvoti savo ištek
lius. Nestebėtina, kad dauguma 
lietuvių, patekusių iš gerų sąly
gų į šias — greit sunyko ir su
sirgo.

Dabartinė maisto problema 
Vokietijoj nėra geresnė, negu 
karo metu. Vokiečiai gauna

maistą pagal korteles. Norma 
siekia 1800 kai- Britų zonoje 
vienu tarpu buvo tik 1050 kai. 
Tremtiniams oficialiai skiriama 
2500, o dabar numažinta iki 
2000 kalorijų.

Kad turėti geresnį supratimą 
apie tas kalorijas, parašysiu, 
kiek reikalinga normaliam or
ganizmui. Organizmo funkciavi- 
mui reikalinga apie 1200 kai, 
miegui 500 kai. lengvam darbui 
800—1200 kai. taigi mažiausia 
2500 kai. Sunkiau dirbantiems 
reikia 1200 ir 500, 1200-1500 kai., 
o labai sunkiai dirbantiems prie 
diniai 1500-4000 kai. Teoretiniai 
imant, tremtiniai gauna mini
malų kiekį, bet praktiškai tas 
kiekis žymiai sumažėja, ir fak- 
tinai vokiečiai, gaunami mažes
nį kiekį turi daugiau negu DP, 
nes jie, turėdami savo daržus, 
turi užtektinai daržovių vasa
ros metu ir turi galimybės pa
sirūpinti ir žiemai atsargų.

Jeigu prileisti kad ir kalorijų 
užtenka tai dar ne viskas turi 
turėti atliekamą kiekį maistin
gųjų medžiagų ir tinkamoj pro
porcijoj, turi turėti reikiamą 
kiekį mineralinių druskų ir vi
taminų.

Maistas stovyklose yra išim
tinai konservuotas, taigi vitami
nai visai atpuola, mineralinės 
druskos (kalkės, geležis ir kt.), 
kurios papuola su šviežiu mais
tu ir reikia išskirti. Iš daržovių 
gaunamos tik būlvės. Pienas 
gaunamas vaikams “evaporated 
milk”, kartais milteliais, kiauši
niai tik milteliais. Ypatingai 
daug duodama pupų ir žirnių 
konservų. Mėsa “beef” ir-“ham”. 
Kartais gaunama sardinę sūrio, 
mameledo. Palyginamai daug 
biskvitų ir džiovintų vaisių — 
(prunes)- '*

Žinoma, maistas stovyklose 
pareina nuo vietinės UNRRA 
vadovybės sąžiningumo ir ap
sukrumo, nuo vietinių sąlygų. 
Kai kuriose stovyklose iki šio 
laiko vaikai gauna šviežio pie
no, o kitur jau metai laiko, kai 
vaikai neragavo karvės pieno. 
Daržovių klausimas vasaros me
tu nėra taip opus. Žiemos metu 
už rūgščių kopūstų bliūdelį rei
kėjo duoti duonos kepalą ar 
cigarečių.

Baigdama dar noriu kelis žo
džius pasakyti ir apie Amerikos 
maistą. Nežiūrint į tai, kad da
bar čia “badas”, kad visi laik
raščiai tik apie “starvation” ra
šo, maisto užtenka. “Steak” ir
“pork chop” pilnai pakeičia viš
tiena ir kalakutiena, o kam tas 
nepatinka yra ir daug ko kito 
valgomo. Iš mėsos mes daugiau 
šia gauname baltymų, bet gyvu 
linės kilmės baltymai visad gali 
būti pakeičiami augmeliniais 
baltymais, angliavandenių, vi
taminų irgi nestoka-

Tiesa, gal maistas nėra toks 
šviežias ir kvepiąs, kaip iš Lie
tuvos kaimo, bet sanitarinės įs
taigos prižiūri ir maistas patie
kiamas į krautuves nesugedęs 
ir tinkamas, nepavojingas svei
katai.

Valgių skanumas ir jų patie
kimas — tai jau šeimininkių 
menas. Virtuvė yra didžioji la
boratorija, iš kur eina sveikata 
ir energija.

— Dr. B. Budrys.

Sekmadienyje, spalių 13 die
ną, Keistučio Darže, East Ded
ham, Mass- buvo surengtas pik
nikas Amerikos Lietuvių Tary
bos naudai. Dalyvavo gražus 
būrys svečių ir pelno liko $230.

Delegatus Svarbiems 
Pasitarimams

SLA. 2-rojo Apskričio metinis 
suvažiavimas įvyks 1946 m. lap
kričio (Nov.) 10 d., Montello, 
Mass. Posėdžiai vyks Sandaros 
svetainėj, Intervale St., Montel
lo, Mass- Pradžia 10 v. ryto.

SLA. 2-rojo Apskričio metinis 
suvažiavimas bus svarbus, nes 
turėsime apsvarstyti konversi
jos klausimą tų narių, kurie ne
gali persikelti į naujus skyrius. 
Antras Apskritis turi sukėlęs 
$325 neturtingų narių persikė
limui į naujus skyrius paleng
vinti. Turėsime pasitarti, kaip 
tuos pinigus ‘paskirstyti kalba- 
,mam tikslui.

Be to, turėsime išrinkti 2-rojo 
Apskričio valdybą ateinantiems 
metams ir pasitarti bendrais 
lietuvių reikalais, kaip tai šel
pimas brolių lietuvių patekusių 
į svetimus kraštus del karo veik 
smų ir rėmimas lietuvių pastan
gų atkurti laisvą Lietuvą.

Prašau jūsų kuopą pasitarti 
tais reikalais ir atsiųsti savo de
legatus į suvažiavimą su paruoš 
tomis rezoliucijomis ir su ge
rais sumanymais.

Atstovų į suvažiavimą galite 
siųsti tiek pat, kiek ir į SLA. 
seimą. — J- Arlauskas.

SLA. 2 Apskr. Sekr.

Dar Vis Nesusitaria 
Kuriuo Keliu Eiti

Nebūsią Nusileidžiama Rusijai

Ne retenybė t - dabar išgirsti 
Amerikos laikraščiuose griežtus 
pareiškimus, kad daugiau nuo
laidų Rusijai nebūsią.

Kitas su tuo ryšiu posakis 
vartojamas yra tai “give and 
take”. Girdi, jei kame Amerika 
nusileis, tai kai kame ir Rusija 
turėsianti nusileisti.

Tokie “griežtumai” nei ištolo 
nėra patenkinanti. Sovietų Ru
sija nei kiek nėra geresnė už 
nacišką Vokietiją. Sovietų Ru
sija turi gauti tą, ką gavo na
ciška Vokietija.

3,000 Jungtinių Tautų
Delegatų

Jungtinių Tautų visuotinam 
susirinkime dalyvauja apie trys 
tūkstančiai atstovų nuo 51 vals
tybės. Jie yra sutalpinti įvai- 
’riuose viešbučiuose. Sovietų de
legatai apsistojo milioneriaus

Polishers or Buffers
Job shop patyrimas

Mokame aukščiausią algą.
AMERICAN NICKEL WORKS 

< 860 W. Weed Si.

AIRLINE
Commisary Department 

21 iki 35 metų
Baigę High School., 

DELTA AIRLINES, Inc. 
6210 South Cicero Ave.

Secretary—Steno
Patyrusi. Geras susisiekimas- 

5 dienų savaitė.
Telefonuok ar rašyk

FIRESTONE INDUSTRIAL 
PRODUCTS CO.

26 E. 16th St. — Wabash 1515 
Mr. Mehrle ar Mr. Blaess

Darbininkų
Sudėti, iškelti ir iškabinti 

placing tankas. .
AMERICAN NICKEL WORKS!

•* 860 W. Weed St.

Priimsime Moteris
Įvairiems darbams virtuvėje ir 
taipgi indų plovimui. Geras at
lyginimas. Nuolatinis darbas. 
Telefonuokit Winfield 85 ■ — 
užmokėsime.

WINFIELD SANITARIUM 
Winfield, Ill.

AR TURITE 
MINUTĘ 
LAIKO

Pagalvoti Apie Geras 
Šių Darbų Ypatybes

Gera vieta ir vįrs 8 vai- darbo 
diena. PastovuŠjuzšiėmimas, ktK- 
rį atliksite su džiaugsmu. Galit 
būti tikri, jog darbas bus įdo
mus Ferro Machine and Foun
dry kompanijoj.

Štai Ką Jums Suteiksime: 
Aukštą užmokesnį.

Pastovų^ darbą.
Apmokėtos atostogos.

5 dienų savaitė ir ilgesnis 
poilsis pabaigoj savaitės.

Progos iškilti.
Apdrauda-

Patogi Kafeterija
Geros darbo apystovos 

Nemokančius išmokimo amato 
Pilniausia gyvybės ir ligos ap
drauda, taipgi ir chirurginis 

gydymas.
Veteranai noriai bus priimami. 
Kreipkitės tuoj aus ar rašykite

FERRO MACHINE
6 FOUNDRY CO.

3155 EAST 66th ST.
Cleveland, OhioMorgan palociuje, Long Island.

KEISTUTO SAVINGS

—- ■—

< BOOKKEEPER
Mergina ar Moteris

Patyrusi’ arba išmokinsime var
toti Burroughs Bookkeeping 
Machine- Geras ’atlyginimas.

Puikios darbo sąlygos.
Robert White and Co.

39 So. La Salle St.

! Linotype Operator
Turi būti pirmos rūšies. Darbas 
pietinėj miesto dalyje. Pašau

kite tarp 9 ir 5 vai. popiet-
MIDWAY 2100

Cabinet Makers
Su 10 metų patyrimo prie 

krautuvės ir banko įrengimų. 
48 vai. savaitė. Laikas ir pusė 
virš 40 vai. Nuolatinis darbas, 
visiems metams. Kreipkis ar 

rašyk Mr. Doering
Bank Bldg. & Equipment 

Corp, of America 
906 SIDNEY 

St. Louis 4, Missouri

Merginos - Moterys 
Ofiso darbininkai, stenografės, 
File Clerks, Messenger Girls 

ir tt. 5 dienų savaitė. 
Vidurmiestyje

Cudahy Packing Co.
221 N. La Salle Si.

Dictaphone Operator 
Kelios mašinistės

Malonios darbo sąlygos.
Penkių dienų savaitė.

Geras atlyginimas.
Armstrong Paint &

- Varnish Works
1340 South Kilbourn Ave.

MŪRININKAI
Unijų Atlyginimas.

Ilgas darbas, užtektinai 
medžiagos, viduje ir lauke. 

Geros darbo sąlygos. 6 dienų 
savaitė- Kreipkis dabar.

AUSTIN CO.
147th Street ir I. C. Tracks

HARVEY, ILL.
Mergaites - Moterys 
Lengvas dirbtuvės darbas. 
Geras užmokesnis pradžiai.

Dieninis šiftas.
Lenz Electric 

Manufacturing Co*
1751 N. Western Ave-

Typist—Gen. Office Girl.
Taipgi 

Nuolatinė vieta. . 
Įdomus darbas.

Geras atlyginimas pradžiai. 1 
Kreipkis dabar

BRAD FOOTE GEAR WORKS 
1309 S. Cicero Ave-

Karo Veteranai ir Moterys 
Reikalingi Tuojaus 

Tool and Die Makers, 
Assemblers, Bench Hands, 

Factory Workers- 
Geras atlyginimas ir 

puikios darbo sąlygos.
Cruver Mfg. Co.

2456 West Jackson

Tarnaitės
Privatiniam psichiatriniam 
ligonbučiui. Užlaikymas ir 

butas. Telefonuokit
WILMETTE 351

FILE CLERK
Mažas ofisas. 5 dienų 
savaitė. Nuolatiniai.

HOOF PRODUCTS CO.
6543 South Laramie Ave.

Ports. 6330

Patyrę Molders, Millwright, 
Maintenance Men.

Taipgi jauni vyrai inspektoriai 
ir sandėliui. Pastovios vietos.

Geras atlyginimas 
ir apdrauda.

U. S. Plastic Corp-
4029 W. Kinzie — Nev. 4064

Mergaitės—Jaunos Moterys 
Reikalingos tuoj aus kaipo 
Burroughs Bookkeepers. 

Jeigu nepatyrusios mes pamo
kinsime jus ir tuom pat gausite 
Užmokesnį, Darbas nuolatinis 

ir geros apystovos.
MID-CITY NATIONAL BANK 

801 W. Madison

P PAKIUOTOJAI
•Įvairių* dalyki^ -ir? stiklų. Apmo
kėtos atostogos po vienų metų; 

40 valandų darbo savaitė- 
Kreipkitės tuojaus

B. F. Goodrich Auto & Home 
Supply Warehouse 

333W. Lake St.

Tuojau Reikalingi 
Coil Winder-Assemblers

Pradžia 75c. i valanda. Dirban- 
tieji nuo štukų uždirba $1.25 į 
valandą. 40 vai-, 5 dienų sav.

„DEAN W. DAVIS & CO— 
549 West Fulton Si.

TYPIST
Lengvas Comptometry Darbas. 

Geras atlyginimas- 
Nuolatinė vieta.

Kreipkis
KROGER CO.
1536 S. State St.
ar telefonuok
Triangle 9600

MUSU BENDROVE SKIRIA $1,000,000,00
VETERANU PASKOLOMS!
Šią pinigų sumą KEISTUTO TAUPYMO BENDRO

VĖ yra pasiryžusi išdalinti VISIEMS KARO VETE
RANAMS PASKOLOS būdu padėti Veteranams įsi
gyti naują arba seną namą, statyti naują arba re
montuoti dabartinį ’savo namą be ilgo atidėliojimo ir 
be išlaidų, pagal G. I. Bill of Rights patvarkymus.

Šios bendrovės vedėjas, JUOZAS M. MOZERIS, 
yra pilnai patyręs ir kvalifikuotas visiems Vetera
nams šiame reikale suteikti patarimus ir patarnavimą.

Tel.: CALumet 4118

VISI VETERANAI YRA KVIEČIAMI

ATSILANKYTI PASITARIMUI

and LOAN ASSOCIATION
3236 S. Halsted St., Chicago 8, III

JOS. M; MOZERIS,, SECT

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
' DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

A I» Koplyčios visose
U * Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu šaltinaiBiu

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------ /

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ ~ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambultncq Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

———X;M Phillips
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J Ji ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS
3354 So. Hoisted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419
. J. LULEVIČIUSį—“

4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

MAŽEIKA ir EVANS (Evanauskal)
* 

3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1188
■ ■■ ■ *■ *- ■■ * IMW ■ ■ ■■ ■ ■ -■■■ ■ — ——————— — - ■ — —ir r i i   

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullųiau 0661



Į Chicago j e 
—........................■■

SLA. Pildoma Taryba 
Visgi Suvažiuos 
Chicagoje

SLA. Pildomos Tarybos narių 
tarpe buvo diskusuojama kur 
laikyti sekanti suvažiavima: Chi 
cagoje ar New Yorke- Visapu
siškai apsvarsčius dalyką priei
ta išvados, jog Chicagoje yra 
patogiau ir naudingiau. Todėl 
susirinkimas Įvyks apie vidurį 
lapkričio mėnesio. Taipgi bus 
pasitarta su vietiniais veikėjais 
apie galutina konversijos prave- 
dima.

Stefanija Navickaitė Aiškins 
Apie Meną

Lietuvių Universiteto Kliubo 
susirinkime šiam sekmadienyje,; 
International House, laikys pa
skaita Stefanija Navickaitė, lai
mėjusi Chicago Daily Tribune 
piano kontestą. Ji kalbės apie 
Amerikos lietuvių menininkus.

• • !
Grįžo Iš Prancūzijos 
Vytautas Uznys - 
Žemaitis

Šiomis dienomis pasiekė Chi
cagą jaunas mūsų veikėjas Vy
tautas Uznys-Žemaitis, kuris 
iki paskutinių laikų išbuvo ka
ro tarnyboje Prancūzijoj. Jis 
ne tik atsižymėjo savo tiesiogi
nėse pareigose, bet daug gelbė
jo išblaškytiems lietuviams. Jis 
apsigyveno pas p-nus A. Brad- 
čiulius, 3348 S. Lowe Ave.

Suvalkiečių Mišraus Choro 
Praktika

Kadangi nuolatinė choro sve
tainė šiam pirmadienyje bus 
užimta, tai Suvalkiečių mišrus 
choras laikys savo repeticija 
“Sandaros” svetainėje. Pradžia 
8 vhl- Visi nariai prašomi įsitė- 
myti ir pranešti apie tai. ki
tiems.

P-lė Marian Marozas 
Moterystės Stone

Šiomis dienomis įžengė į sto
ną moterystės p-lė Marian Ma
rozas su Albinu Kraujaliu, iš 
Brooklyn, N. Y.

O šeštadienio vakare, jos tė
vų namuose, 5542 S- Spaulding 
Ave. įvyko vestuvių puota ir, 
podraug, išleituvės jaunavedžių, 
kurių busimoji gyvenimo vieta 
bus Brooklyne.

Politikos Lauke
Lietuviai Demokratai
Pagerbs Kandidatus

Lietuvių Demokratų Lyga, 
apimanti visus Chicagos ir Cook 
apskričio lietuvius, pagerbs de
mokratų partijos kandidatus di
deliame susirinkime, trečiadie
nį, spalių 30 ., Dariaus-Girėno 
salėj, 4416 So. Western Ave-

Susirinkime bus ir toki įžy
mūs demokratų lyderiai kaip 
miesto mayoras Edward J. Kel
ly ir demokratų centralinio ko
miteto pirmininkas pulk. Jacob 
M. Arvey. Jiedu pasakys kalbas 
apie partijos siekius besiartinan
čiuose rinkimuose.

Programoje taip pat bus kru- 
tami paveikslai, dovanos ir vai
šės visiems atsilankiusiems. 
žanga veltui.

Susirinkimo rengimo komite
tą sudaro: Judge John T- Zuris

'ir Alexander G. Kumskis, Liet. 
Demokratų Lygos pirmininkas; 
K. Savickas, Jack Jatis, Al Vai- 
tis, Semon Galzin, Frank Woi- 
dat, Vincent Stulpinas, Lt. An
ton Paulius, Stanley Gurkis, 
Chas. Kriščiūnas ir John Beni- 
kaitis. — Demokratas.

Sandaros Red. Vaidyla 
Išvyksta į Washingtoną

Šiam sekmadienyje, spalio 27 
diena, “Sandaros” red- M. Vai
dyla iškeliauja kelioms dienoms 
i Washingtona. Drauge su ki
tais Amerikos lietuvių atstovais 
bus pasikalbėta su įvairiais pa
reigūnais Lietuvos reikale. Į 
Chicagą jis tikisi grįžti trečia-

i ADV. ANTANAS A. OLIS 
Kandidatas Į Sanitary District 

Trustee urėdą.

Kadangi adv. Antanas A. Olis 
netiktai asmeniniai daug pasi
darbavo lietuviams, nuveikė di
delius darbus Lietuvos vadavi
mo byloje, todėl kiekvieno lie
tuvio yra būtina pareiga jo lai
mėjimui padėti- Jai visi lietuviai 
gerai pasidarbuos, galime turėti 
vilties, kad adv. Antanas Olis 
tikrai laimės, nes turi pilną re- 
publikonų partijos pritarimą.

Liet. Advokatai Pagerbė 
Rapolą Skipitį

Lietuvių Advokatų Draugija 
pereitame sekmadienyje suren-
gė gražų bankietą, Shoreland 
viešbutyje, pagerbimui neseniai 
atvykusio iš tremtinių tarpo ad
vokato Rapolo Skipičio, žymaus 
kovotojo už Lietuvos laisvę. 
Garbės svečias savo kalboje pa
pasakojo daug įdomių ir svar
biu dalykų apie požemines ko
vas prieš Lietuvos okupantus.

Į šį bankietą p. Skipitis at
skrido orlaiviu iš New Yorko, 
.kur jis dalyvavo Šalpos Fondo 
seime.

Krautuvėje

Savininkas": “Mano krautuvės 
maistas yra labai sveikas ir 
šviežias-

Pirkėja: “Bet jūsų kainos gali 
kiekviena apsirgdinti.

REIKALINGI VYRAI

Tunelio Konstrukcijai: Nuckers, Miners, 

Concrete Men, Steel Form Men
Kreipkis Tuoj aus

S. A Healy Co.
46 & MORGAN

GERAS DARBAS PATYRUSIEMS VYRAM

Reikalingi: Fitters, Layout Men, Assemblers (Floor) 
productive Helpers, Heat Treater Helper, 

Welders, Punch Press Operators ir kitų. 
Nuolatinis Darbas — Geras Mokesnis — Naktimis Bonus ✓

Athey Products Corp.
5631 West 65th — Chicago

I Marketparko Yra 
Tokie Nuotikiai

Dar Nealkąnas

Vienoj Marquette Parko bu- 
černėj vienas vyras paprašė 
mėsos. Bučeris priminė, kad te- 
duodas po du svaru. “Tai visai 
nereikia”, pareiškė kostumeries 
ir išėjo. Kiti kostumeriai pasi
juokė iš to pasipūtėlio ir sakė, 
kad tas dar nealkanas.

t Nesveikuoja

Kazimieras Gervilis, Mar
quette Parko biznierius, turįs 
rūbų valymo ir taisymo įstaigą, 
2614 W. 71st St., šiomis dieno
mis sunegalėjo- Kadangi turi 
gerus pagelbininkus, tai biznis 
eina po senovei.

Kunigystės Sukaktuves

Ateinantį sekmadienį, spalių 
27 d., kun. Jurgis Paškauskas, 
Marquette Parko lietuvių kle
bonas, minės 30-ties metų kuni
gystės sukaktuves. Rengiamas 
ta proga didelis bankietas, į ku
rį įžanga $2.50. Bažnyčioj buvo 
išdalinti konvertėliai, kad į juos 
įdėtų klebonui dovanas tie, ku
rie negalės ar nenorės bankie- 
te dalyvauti. Draugijos taipgi 
buvo raginamos skirti dovanas 
klebonui.

Užims Savo Vietas

Moterys Irgi Neatsilieka

Don Varnas postas turi veik
lią moterių pagelbininkių gru
pę, kurią suorganizavo Mary 
Barnett. Sekmadienį, lapkričio 
3 dieną, 1:30 vai. popiet įvyks 
naujos valdybos instaliacija. 
Naujos viršininkės yra: com
mander — Mrs. A. Shulmistras; 
1-ma vice-commander — Mrs. 
Mary Rudis; 2-ra vice-comman
der — Mrs. Ann Daresh; sekre
torė — Mrs. V- Šimėnas; finan
sų sekretorė — Mrs. Jean Stat
kus; sargeant-at-arms — Mrs. 
Helen Dambrauskas; chaplain— 
Mrs. Ann Juozaitis; historian—
Mrs. Eleonor Evans. Įvesdinimo 
ceremonijas atliks Mrs. H. T- 
Zuris.

Šios iškilmės įvyks 6908 So. 
Western Ave. Po ceremonijų 
bus vairės.

Ješko Savo Giminiu c

Boleslovas Andrulis, iš trem
tinių stovyklos Vokietijoje, ješ- 

-ko savo brolio Andriaus An
drulio ir sesers Juzefos Andru- \ 
lytės-Jesevičienės. Kas žino apie 
juos atsikreipkite į Sandarą.

Gydytojas: — Tamsta turi 
miegoti ant dešinio šono.

Pacientė: — Tai negalima. 
Mano vyras kalba sapne, o aš 
neprigirdžiu kaire ausim-
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DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 702o

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsied Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po piet\i 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽ15 
GYDYTOJAS ir CHIRURGE 

2201 W. 22nd Stree' 
CHICAGO, ILL s

Ofiso valandos: tuo 1—_ T— 
Seredomis ir NeęlSl. pagal sut*’

Rex. 6631 So. Calif orui ja Av' 
Telefonas Republic 786r

’borų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS *

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietą 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299
Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D. 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, II L

YARds 2246 V

DR. C. Z- VEZEL’IS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Ava. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

YARds 4787

DR. STRIKOL’i3
GYDYTOJAS Ir CHIRURGE

Ofisas: 4645 So. Ashland Avi 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. -Prospect 1930

Phone YARda 5921
Res. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 36th and Halsted St*. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-t f

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturf

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 Od 12, 2 Iki t

Ir 7 žld £
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki • 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandom:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted SL Chicagc

''"I ’"f!.
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Mums Reikalingi Assemblers, 
Drill Press, Stock Men. Nepa
tyrusius išmokinsime. Pastovus 

. darbas ir geras * atlyginimas.
Progos visiems.

Tel. Cal. 5417 — Mr- Davis

Reikalingas Jaunas Vyras
Išmokti blue-printing ir photo- 
static darbą. Nuolatinis darbas- 

Progos pakilti.
ACME COPY CORP.
53 W. Jackson Blvd.

YARD LABORERS
Taipgi Machine Hands Rakandų 
dirbtuvėje. Aukštas atlyginimas 

Nuolatinė vieta.
O. C. S. OLSEN CO. 

2527 Moffet St- '

JANITORS — SARGAI
Nuolatinis darbas. Unijų atlygi
nimas. Apdrauda. Geros darbo 
sąlygos. Dirbk netoli savo namų

19 S. WELLS ST.
Kambarys 202* Mr. A- Johnson

PORTERIS
Bendram apvalymui. Lengvas 
darbas, geras atlyginimas;

Pastovus darbas.
Telefonuok Mr. Cook

Kedzie 0200

Bank Saving Teller; Taipgi 
Commercial Teller and Receiver 

Nuolatinis darbas.
Geras atlyginimas pradžiai 

RIVER FOREST STATE BANK 
7727 Lake, Si.; Forest 4100

Beauty Operator
5 dienų savaitė. Puikios progos 
tinkamai mergaitei Pilną ar 

dalį laiko- — Kreipkis 
MARIE'S BEAUTY SHOP

3600 Irving Park Road 
Phone': Juniper 8688

Nuolatinis Darbas Patikimoms 
Merginoms

Šešių dienų savaitė. Laikas ir 
pusė virš 40 Vai. Švari

Mirbtuvė,' geros darbo sąlygos.
PAMATYK MR. LOWRY 

738 W. Monroe St.

Darbas už Vidurmiesčio Ribų 4.
Clerks del accounting, mail,- 

general clerks and file clerks- 
Taipgi Typists, ediphone oper
ators, LBM. ‘Key Punch Opers 

ir Comptometer Operators. 
Nepatyrusias išmokinsime.

KEMPER INSURANCE 
4750 Sheridan Road 

(prie Lawrence) arba kambarys 
200 Merchandise Part

Kepėjai
Geras 1-mos ir 2-ros rūšies.

Taipgi all around kepėjai. Geras 
mokesnis tinkamiems vyrams.

Kreipkis ar šauk prieš 12 dieną
BRICKERS PASTRY SHOP

801 Elm St. Winnetka, Ill- 3182

Moterys - Mergaites
Dirbti knygų rišykloje.
Geros darbo apystovos 

ir tinkamas atlyginimas.
Kreipkitės tuoj aus

S. & M. Bindery
705 West Washington

Siuvamos Mašinos Operatoriai
Tai yra proga mergaitėms ir 

moterims gerai uždirbti.
Patyrimo nereikia. Lengvas 

Darbas. Apmokėtos atostogos. 
■Pasidalinimas planu. Susižinok 

Su F- B. Auer, PersoneĮ Mgr.
Bearse Manufacturing Co.

3815 West Curtland St.

Vyrai!..- Vyrai!
__ Polishers and Buffers —_
Pagėlbininkai Dažų Sandėlyje 

Dieninis ar Naktinis Šiftas 
Išmokinsime

THE WILLIAM MEYER 
Company

1749 N. Winchester

t AJ-g’-XL-.-UIUJ 'JI y I IW ■ , _ ...

CLASSIHEtD ADVERTISEMENTS
BILLING CLERKS, TYPISTS ;

Čia jums proga gauti pastovų į 
darbą- Pradinius išmokinsime. Commercial Paying And receiv-
40 valandų ir laikas su puse 

už overtime. Smagios 
apystovos.

AUTOPSY, Inc.
466 W. Superior

------------------------------------------------7348 Madison, Forest Park
Mergaitės i------------------------------------------------

Lengvam dirbtuvės darbui. Tuojau Reikalingi Patyrė Vyrai 
5 dienos, 40 vai. savaitė. | MetaI Squared Shear Hands

65 centai į valandą pradžiai Taipgi vyrai p^gndro darbo
W. T. FRANKLIN CO. , fabrike. Geras atlyginimas—50

5340 S. La Salle, Boa- 316C . vaiandų savaitė Laikas ir pusė

Sienografė
5 dienų savaitė. Darbas mažoj 
garsinimų agentūroj. Įvairus h 

įdomus darbas. Pradinius 
išmokinsime-

Phone CENTRAL 5255

REIKALINGI TUOJAU 
MOLDERS

2 Squeezer Molders
Unijinė šapa. $1.35 į valandą.

Nuolatiniai-
Kreipkis ar rašyk

ENTERPRISE FOUNDRY, Inc.
817 So. Broadway 

Oklahoma, Ok.

Moterys Valymo Darbams
Privatinėj mokykloj- Geros 

darbo sąlygos. 5 dienų savaitė.
Darbas nuo 4 popiet.

'Nuolatinė vieta.
59 E. SCOTT ST.

Šauk po 9 ryto, AVhitehall 7658

Carpenter Foremen, 
Labor Foremen Del

Sunkios industrijos statybos. 
Darbas visoje šalyje. Geras at
lyginimas ir ilgas darbas. Turi 
keliauti ir būti nariais A. F. L. 

Building Trades Union.
Pranešk apie savo patyrimą, 

liūdymus ir kada gali pradėti. 
The H- K. Ferguson Company 

1650 Hanna Building 
Cleveland 15, Ohio

* Reikalingas General Tool 
Room Machinist

Darbas liečia tool ir 
Machine taisymus.

. • Perfection Geąr Co.
Harvey, Ill-

VIRĖJOS, Pagelbininkės Virtu
vėje — Tarnaitės. Turi būti pa
tyrusios. Geras atlyginimas. Pa- 
simatykit asmeniškai:

ST. ANN'S HOME 
5927 Columbia, Hammond, Ind.

Orderių Pildyto jai 
48 valandų savaitė — $39. 

Unijiniai- Nuolatinė 
vieta. Kreipkis: 

J. F. BAMBAS & CO. 
1657 Blue Island Ave.

Furniture Finisher
Privalo turėti patyrimo. Geras 
atlyginimas ir puikios progos.

Ritter's Furniture Co.
1647 W- Chicago Ave.

STENOGRAPHER
37 Mi valandos, 5 dienų savaitė.

Malonios apystovos.
Įdomus ir įvairus darbas. 

Nuolatinė vieta.
Great Northern Chair Co.

2500 Ogden Ave. — Seeley 1960

Darbininkai Cafeterijoj 
Ir Dirbtuvėj

Geros apystovos. 80 centų į vai. 
Laikas ir pusė virš 40 valandų-

Mums Reikalinga
Virėjas, 1 ir 2-ras; mergaitė 

prie steam table; Veiterkos val
gykloje. Už dyka ligoninė ir 

grupės apdrauda. Kreipkis da
bar į Old Douglas Plant, prie

Mannheim Rd. ir Higgins. 
Pasimatymai cafeterijoj iki 3 v.

Klausk Miss Rogers.

Reikalingi Patyrę
Bank Tellers

ing. 5Mž dienos savaitėje 
Geras atlyginimas pradžiai.

Nuolatiniai. Telefonuok:
Forest 376 ar Ėst. 2061

First State Bank

už viršlaikį.
General Etching & 

Mfg. Company 
3070 W. Grand Ave.

PORTERIS
Naujai atidarytoj cafeterijoj. 80 
cenų į valandą. Laikas ir pusė 
virš 40 vai. Už dyka ligoninė ir 
apdrauda- Apmokėtos atostogos.

OLD DOUGLAS PLANT 
Mannheim Rd. & Higgins

Klausk Miss Rogers

Medžio Darbininkai
Patyrę ir nepatyrę. 54 vai. 

Užmokesnis už 40 vai. darbo. 
Apmokėtos atostogos, bonus, 

ligoninė ir apdrauda.
Pastovus darbas.

AMERICAN
WOODWORKIN CO, 

1658 N- Lowell \
Belmont 0243

PUNCH PRESS
Operuotoju. Geras užmokesnis 
ir viršlaikis. Dykai ligoninė ir 
gyvybės apdrauda. Atsišaukite

3600 W. POTOMAC

Mergaitės — Moterys 
Lengvas darbas dirbtuvėje. 

Švarus, malonus darbas.
Nereikia Patyrimo. Geras 
mokesnis pradžiai. 40 vai- 

OTARION 
448 N. Wells — Chicago

Stenographer & Miller 
Patyręs. Puiki proga pramokti 
General Motors System. Geras 

atlyginimas pradžiai.
Malonios darbo sąlygos.

SIUVĖJAS
Coatmaker & Fitter 

Nuolatinis darbas. 
Geras atlyginimas..
KENWOOD 3101 

516 E. 47th St-

Virėjas
All around, atlikti tąsymus.
Puikios progos tinkamam 

vyrui. Aukštas atlyginimas-
M. FRIEND

306 W. Western Ave.
Musgegon, Mich. Tel. 22590

Drapers & Operators 
Geras atlyginimas pastoviom, 

patikimom mergaitėm. Kreipkis
ARTHUR WEISS and CO.

____  337 South Franklin____

VYRAI
Nereikalinga Patyrimo

Mes mokinsime ir mokėsime 
jums gerą pinigą. Reikalingi 
prie General Machine Shop dar
bo; Drill Press; Burring on 

Aluminum; Castings. Nuolati
niai darbai su užtikrinta ateiti
mi. Kreipkis tuojaus:

MOHR LINO SAW CO. 
126 N. Union Avė.

Pamatyk Mr. Dahlquist

Reikalingi Mūrininkai 
Užtektinai darbo tinkamiems 
vyrams. Geras atlyginimas.

Kreipkitės tuojaus.
JOHN P- HARRINGTOIT 

4910 W. Madison St, 
arba telefonuokit: 

Columbus 2400


